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FORORD



Kunsten at sikre både stabilitet og fornyelse er afgørende i 
mange af livets henseender. I kongehuset har vi netop set, 
hvordan et velorkestreret generationsskifte sikrede gen-
kendelighed og tryghed, samtidig med at det levnede rum til 
fornyelse.

Kong Frederik X formår at forene fortid, folkelighed og frem-
syn. Tag fx kongens store interesse for sport, der på én gang 
trækker tråde til forgængere som Christian X, der dyrkede 
kapsejlads, og peger ind i det mere folkelige Foreningsdanmark.

Også det danske landbrug står på skuldrene af en lang og stolt 
tradition, som vi hele tiden videreudvikler. Som godsejer Lars 
Hvidtfeldt fra Gl. Kirstineberg Gods siger i et interview på s. 43, 
kan vi ikke producere fødevarer til ”det tænkte marked”; men vi 
kan være fremsynede og udvikle vores virksomheder, så vi er 
klar til at gribe de muligheder, fremtiden byder os. 

Det er uden tvivl lettere sagt end gjort, men dansk landbrug 
har igen og igen udvist evnen til at udvikle og tilpasse sig. For 
fortsat at kunne dette har vi en vigtig opgave foran os med at 

tiltrække og fastholde dygtige medarbejdere med de rigtige 
kvalifikationer og innovationsevner. Det kræver, at vi skaber 
attraktive arbejdspladser og stillinger; at vi får fortalt de gode 
historier om erhvervet og dets berettigelse. 

På s. 54 kan du læse, hvordan de gik til opgaven på Egebjerg-
gaard Gods, da der skulle rekrutteres en ny godsinspektør. Det 
er en kompleks opgave at drive og udvikle et moderne gods, 
og derfor var det også afgørende for ejer Mads Eg Gensmann 
at investere tid i rekrutteringen af den helt rette til stillingen.

Den stigende kompleksitet i erhvervet mærker vi også i Pa-
triotisk Selskab som rådgivere. Her har medarbejderne stor 
glæde af det tætte kollegiale samarbejde på tværs af fag og 
afdelinger. Det gælder bl.a., når vi rådgiver i forbindelse med 
generationsskifter, hvor hele fundamentet for virksomheden 
revurderes: Hvad skal videreføres, hvad skal udvikles? 

Nogle gange giver et generationsskifte anledning til, at bøtten 
vendes helt, som det fx har været tilfældet på proprietær-
gården Frederiks-Eg. Det kan du læse mere om i interviewet 

på s. 29. Selvom de nye ejere, Ninna og Niels Nordby Kjeldsen, 
på mange måder har en alternativ tilgang til det at drive en 
landbrugsejendom, går de til opgaven med stor respekt og 
ydmyghed over for stedets historie og tidligere generationers 
tilgang til arbejdet. Ligesom vores nye kongepar bygger de bro 
mellem tradition og innovation.

Det er måske en af de vigtigste evner – også i vor tids landbrug. 
Af respekt for erhvervets historie og uomtvistelige relevans 
skal vi fortsætte med at udvikle os og leve op til vores del af 
samfundskontrakten. Også selvom skiftende rammevilkår og 
politiske vinde til tider puster lidt rigeligt til vores fundament. 

Sammen med den øvrige bestyrelse ser jeg frem til en god og 
konstruktiv debat på generalforsamlingen den 19. juni. 

Christina Ahlefeldt-Laurvig 
Bestyrelsesformand

Formandens forord

PATRIOTISK SELSKAB · ÅRSBERETNING 2023/20245



BESTYRELSEN



 

Beretning fra bestyrelsen

”Jeg har besluttet, at det er nu, der er det rigtige tidspunkt.” 

Mange af os fornemmede det historiske vingesus, da vi dér 
– foran skærmen på årets sidste dag – bevidnede, at Hendes 
Majestæt Dronning Margrethe II abdicerede. En kollektiv sitren 
gik igennem os. 

Når en samlende figur gennem 52 år træder tilbage, vækker 
det unægteligt følelser hos de fleste af os på tværs af gene-
rationer, politiske ståsteder, livsvilkår og andre forskelligheder. 
Det bliver en kollektiv oplevelse, fordi det vedrører vores fælles 
fundament og selvforståelse.

Kongehuset er en af de samlende institutioner i Danmark. Det 
vidner deres store popularitet om. I en tid med krige, konflikter 
og komplekse kriser har vi i særlig grad brug for at kunne støtte 
os op ad velkendte ritualer og samlende institutioner.

I Patriotisk Selskab vil vi gerne takke Hendes Majestæt Dron-
ning Margrethe II – vores protektor gennem 52 år – for hendes 
store indsats for Kongeriget Danmark.

 ● Krige og konflikter kaster lange skygger
2023 har på mange måder været et voldsomt år med fortsat 
krig i Ukraine og nu også Gaza, som på grufuld vis kræver ofre 
hver eneste dag. 

Som Hendes Majestæt Dronning Margrethe II så præcist ud-

trykte det, da hun i sin sidste nytårstale talte om det uhyrlige 
terrorangreb mod civile i Israel og den krig, der fulgte: ”Her er 
ingen vindere, kun tabere.”

I vores del af verden er vi så privilegerede, at vi kan lukke avisen 
eller slukke for nyhederne, når det bliver for ubærligt. Ikke de-
sto mindre kaster konflikterne også skygger over vores ellers 
så oplyste plet på verdenskortet. 

I 2022 besluttede EU fx at fjerne tolden på fødevarer fra Ukra-
ine for at støtte det krigsramte land. Med den konsekvens, at 
andre europæiske fødevareproducenter nu bliver presset af 
importen af bl.a. billigt korn fra Ukraine. Det ledte til, at polske 
landmænd tidligere i år demonstrerede og blokerede grænse-
overgange, havne og motorveje.

De polske landmænd er ikke de eneste, som har gjort oprør. 
Det er også gået voldsomt for sig i bl.a. Holland, Tyskland og 
Frankrig. Utilfredsheden skyldes foruden de svære konkur-
rencevilkår især de store mængder bureaukrati og regulering, 
som indføres i bæredygtighedens navn. Det er bl.a. de stigende 
udgifter til brændstof, EU’s ambition om at reducere brugen 
af pesticider drastisk og naturgenopretningsforordningen, 
som har fået bægeret til at flyde over hos mange af vores 
europæiske kolleger. 

Som den franske præsident, Emmanuel Macron, engang ud-
trykte det, så synes der at vokse et skel frem mellem dem, 

Det er en falsk modsætning 
at opstille det, som om man 
ikke både kan kæmpe for grøn 
omstilling og rimelige vilkår 
for landbrugserhvervet og 
fødevareproduktionen.

– Patriotisk Selskabs bestyrelse

som er bekymrede for ”the end of the world”, og dem, for hvem 
tanken om ”the end of the month” forårsager søvnløse nætter. 
Men det er en falsk modsætning at opstille det, som om man 
ikke både kan kæmpe for grøn omstilling og rimelige vilkår for 
landbrugserhvervet og fødevareproduktionen. 

Landbruget er naturens medspiller – uden natur, ingen land-
brugsproduktion. 

 ● Ekstremt vejr og høje renter præger økonomien
Det tætte samspil mellem vores produktion og naturforholde-
ne blev vi mindet om sidste år, hvor forsommeren bød på tørke, 
og høstperioden på kritiske mængder nedbør. 

Mens 2022/2023 var et historisk godt år – særligt inden 
for planteproduktionen, hvor lave omkostninger samt høje 
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Rubrik artikler høstudbytter og afregningspriser resulterede i imponerende 
nettoudbytter – tegner der sig et ganske andet billedet for 
2023/2024. 

Vi har oplevet voldsomme udsving på markedet, som er me-
get sårbart over for internationale konflikter. Sammen med de 
ekstreme vejrforhold i sommeren 2023 bidrager den stigende 
inflation og de høje renter til et betydeligt lavere nettoudbytte 
i år. Vi håber dog – og det er også bredt set den finansielle 
verdens forventning – at renten har toppet og vil være på vej 
retur i nærmere fremtid. 

 ● Politik over polemik
Der er også glædelige nyheder for vores erhverv. Fx blev god-
kendelsen af glyphosat i EU forlænget med ti år i 2023, og i 
2024 har EU lempet nogle af konditionalitetskravene (herun-
der kravet om 4 % ikke-produktive arealer) i den seneste CAP. 
Det er sund fornuft. 

Om det sidste – lempelserne i kravene for at modtage areal-
støtte – kommer til at slå igennem i Danmark, er endnu uvist. 

Hvordan godkendelsen af et af verdens mest veltestede pe-
sticider kan ende som en ideologisk snarere end faglig debat 
i Europa-Parlamentet, kan imidlertid undre. Det kan det også, 
at der skal et moderne bondeoprør i flere EU-lande til, før 
Europa- Kommissionen får øjnene op for det selvmodsigende 
i at udtage landbrugsjord af drift under en fødevarekrise. 

Lad os håbe, at den grønne trepart, som aktuelt forhandler 
om en CO2-afgift på landbruget, bliver eksemplet på, hvordan 
polemik kan blive lagt til side til fordel for fagligt funderet 
politik skabelse til gavn for både fødevareproduktionen og 
klimaet; til gavn for såvel de nationale som globale interesser!

Det bliver afgørende for dansk landbrugs fremtid, at CO2-af-
giften skrues sammen, så den understøtter de mest omkost-
nings- og arealeffektive tiltag. Selvom vi er uenige i metoden, 

er vi enige i, at vores erhverv – lige som alle andre – må omstil-
les. Derfor er det vigtigt, at landbruget og vores faglighed er 
repræsenteret ved forhandlingsbordet. Vi må sikre, at midlerne 
tilbageføres til erhvervet, og at afgiftens logik ikke kun er for-
ankret i regneark, men også i de faktiske forhold på landets 
bedrifter. 

Vi har brug for, at den grønne trepart leverer en gennemtænkt 
aftale, som sikrer landbrugets konkurrenceevne og muligheder 
for at skabe reel omstilling. Det vil give os arbejdsro til at fort-

sætte udviklingen af vores virksomheder i en mere bæredygtig 
retning.

I Patriotisk Selskab sætter vi den konstruktive dialog højt. For 
nylig var vi fx indbudt til møde hos ministeren for fødevarer, 
landbrug og fiskeri, hvor vi præsenterede en række forslag til 
afbureaukratisering i landbruget. Vores forslag blev modtaget 
med stor åbenhed, og vi fik indtryk af, at ministeren har viljen 
til rent faktisk at forenkle det bureaukrati, som tynger landbru-
get. Det giver os håb for, at det er muligt for landbrugets parter 
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Rubrik artikler

at opnå politisk ørenlyd, når vi byder ind med vores faglighed 
og praksisnære indsigter.

 ● Cyberangrebet mod Patriotisk Selskab
Også i Patriotisk Selskab har vi på nærmeste hold mærket en 
af skyggerne fra de internationale konflikter. Ligesom et sti-
gende antal andre danske virksomheder blev Patriotisk Selskab 
ramt af et professionelt cyberangreb fra en velorganiseret 
russisk ransomware-gruppe. De cyberkriminelle lammede 
vores it-infrastruktur i dagevis, hvor det var umuligt for os at 
udføre mange af vores vanlige opgaver. Nogle systemer var 
nede i flere måneder. Dertil kommer det efterfølgende arbejde 
med at genskabe det tabte – det har været uhyre omfattende 
og tidskrævende. 

Angrebet fik i den grad testet sammenhængskraften i virk-
somheden. Som bestyrelse takker vi for den store opbakning 
blandt medarbejderne til såvel os som direktionen. 

Det er ingen hemmelighed, at vi blev kastet ud over komplet 
ukendt terræn. De mulige udfaldsrum var talløse. Heldigvis 
fandt vi – med eksterne eksperter i cyberkriminalitet som 
kompasførere – en sikker vej frem. 

Det var en uvant proces og et stort ansvar, der testede os 
som ledelse på flere planer. Og i mikroskala kunne vi se, hvad 
sammenhængskraft betyder, når krisen rammer. 

Cyberangrebet har været en dyr fornøjelse for Patriotisk 

Selskab, men vi har håndteret det og er kommet klogere ud 
på den anden side. Måske endda stærkere. Årets trivselsun-
dersøgelse blandt Patriotisk Selskabs medarbejdere tegner 
i hvert fald et billede af en engageret medarbejdergruppe 
med stor tillid til ledelseslaget. Det er vi meget taknemmelige 
for og stolte af. 

Selvom vores it-sikkerhed også før cyberangrebet levede op 
til alle krav og normer på området, har vi valgt at skærpe den 
yderligere for at minimere risikoen for et lignende scenarium 
i fremtiden. 

Truslen om cyberangreb må tages alvorligt i hele branchen. 
Som Danish Crown meddelte i efteråret, kan den danske gri-
seproduktion bryde sammen, hvis Danish Crowns produktion 
lukkes ned i blot 14 dage. Dét ville være en katastrofe for vores 
erhverv – og for forsyningssikkerheden i Danmark.

 ● Landbruget har brug for opbakning
Fødevareforsyning er blevet et sikkerhedspolitisk spørgsmål. 
Derfor giver det heller ikke mening at tale om produktionsned-
gang i den grønne omstillings navn.

Vi er bevidste om samfundskontrakten og vores ansvar for at 
omstille erhvervet, men vi har brug for opbakning – ikke for at 
blive presset til at dreje nøglerne om. 

Opbakningen skal komme fra flere fronter. Vi har brug for po-
litikere, der tør definere nogle klare og rimelige rammevilkår. 

Og vi har brug for forbrugere, som har viljen til at aftage de 
mindre klimabelastende produkter, som vi står klar til at levere. 

Når fx bælgfrugter udråbes som ”hverdagens små klimahelte” 
af Miljøstyrelsen – og sågar som løsningen på alverdens andre 
udfordringer såsom arealmangel, sundhedsproblemer og fø-
devaresikkerhed – så kan deres potentiale kun realiseres, hvis 
der faktisk er aftagere til de kikærter og linser, som de danske 
landbrugere står klar til at producere. 

Hvad rammevilkårene angår, så bør de være rimelige og lang-
tidsholdbare, så vi kan investere langsigtet i omstillingen af 
vores bedrifter. 

Langt om længe har vi fået Svarer-udvalgets anbefalinger 
til en CO2-afgift på landbruget. En bunden opgave, som eks-
pertudvalget har løst godt inden for de rammer, der var sat 
politisk – selvom den ene af deres modeller må siges at være 
uforholdsmæssig dyr. Med deres økonomifaglige indspark til 
debatten afleveret, afventer vi nu den grønne treparts arbejde 
og det endelige politiske udfald. 

Mens vi venter, er bankerne i stigende grad begyndt at af-
kræve deres største kunder handlingsplaner for, hvordan de 
vil reducere bedriftens klimaaftryk. Uden viden om, hvordan 
en CO2-afgift på landbruget vil blive skruet sammen, er det 
imidlertid svært at prioritere og planlægge sine klimatiltag. 
Mange landmænd føler sig således hensat til en venteposition 
i dette nervepirrende eksperiment. 

Vi har brug for politikere, der tør definere nogle klare 
og rimelige rammevilkår. Og vi har brug for forbrugere, 
som har viljen til at aftage de mindre klimabelastende 
produkter, som vi står klar til at levere.

– Patriotisk Selskabs bestyrelse
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Rubrik artikler  ● Nedbringelse af kvælstofudledning
Udfordringerne med vores havmiljø har fyldt meget i den 
offentlige debat – en udfordring, som landbruget med vo-
res udledning af kvælstof har et medansvar for. Derfor er 
det også afgørende, at der bliver sat skub i udtagningen af 
lavbundsjorde og etableringen af flere vådområder og mere 
skov. 

Det kræver smidige processer, overskuelige ordninger og ikke 
mindst lokal forankring! 

Meget af det får vi med den nye akutpakke til forbedring af 
vandmiljøet, som et bredt politisk flertal offentliggjorde i maj. 
Med aftalen fordobles antallet af Kystvandsråd, ligesom kom-
muner og udtagningskonsulenter får flere midler. Med andre ord 
er der gjort plads til inddragelsen af de lokale og lokalt tilpasse-
de løsninger. Dertil er en del af midlerne øremærket målrettet 
opkøb af arealer og anlæg. Det gør det muligt at gennemføre 
større naturprojekter netop der, hvor de har størst effekt.

Arbejdet må desuden bygge på fagligt velfunderede kvæl-
stofmodeller, så lodsejerne oplever, at deres indsatser giver 
mening i det store billede. Det kan være svært at se det større 
formål, når reduktionsbehovene ifølge vandplanerne pludselig 
kan ændre sig radikalt over natten! Landbruget vil gerne spille 
med, men vi skal lægge vores kræfter de steder, hvor det rent 
faktisk har effekt. Indsatserne for at reducere kvælstofud-
ledningen er meget omkostningstunge, og derfor skal vi også 
kunne føle os sikre på, at de faktisk har den ønskede effekt. Vi 
afventer endnu den endelige second opinion på vandplanerne, 
som forhåbentligt kommer dette efterår. 

Ligesom CO2 kender kvælstof ikke til landegrænser, og derfor 
er det selvsagt afgørende, at vores politikere også får vores 
nabolande omkring Østersøen til at engagere sig i indsatsen. 

 ● Fremtidens landbrug
Natur og biodiversitet har høj prioritet hos mange af vores 

medlemmer og danske landmænd i det hele taget. I en rund-
spørge foretaget af Landbrugsstyrelsen i september 2023 
svarede 95 % af de knap 1000 respondenter, at det er vigtigt 
eller endog meget vigtigt for dem at tage hensyn til naturen 
på deres bedrift. For miljø og biodiversitet angav hhv. 93 % og 
85 % det samme. Til sammenligning angav 88 %, at det var 
vigtigt eller meget vigtigt for dem at tage hensyn til en sund 
økonomi på deres bedrift. 

Derfor er det også glædeligt at se, hvordan landbruget selv 
har taget initiativ til Planteafgiftsfonden, som skal finansiere 
forskning og udvikling til gavn for planteproduktionen i bred 
forstand. Fonden støtter bl.a. SEGES Innovations forskning i, 
hvordan gylle kan udbringes på den mest skånsomme måde, 
hvor både lattergas- og ammoniakemissionerne holdes nede. 
Måske bliver løsningen at nedfælde gyllen med en gåsefods-
tand – teknikken ser lovende ud – men vi må vente et par år 
endnu på resultatet af forskningsprojektet. 

Natur- og klimahensyn fylder også stadig mere i vores rådgiv-
ning. Mange kerer sig om, hvordan vi lever op til vores del af 
samfundskontrakten, som indebærer, at vi også giver noget 
tilbage til den natur, vi driver erhverv på.

Derfor har vi i år afholdt både et fyraftensmøde om vand- og 
klimaprojekter samt en natur- og klimakonference med fokus 
på, hvordan hensynet til natur og klima forenes med rentabel 
virksomhedsdrift. 

Naturen og biodiversiteten er vores levebrød, og ligesom alle 
andre ønsker vi naturligvis også et stabilt klima, rent vand og 
sunde fødevarer. Igen er det vigtigt, at vi ikke får opsat falske 
modsætninger, men kan diskutere hensynet til klima og natur 
ud fra en fælles præmis om, at her skal være plads til landbru-
get og respekt for den private ejendomsret. Som vi kunne høre 
på vores fyraftensmøde om vand- og klimaprojekter, har As-
sens Kommune stor succes med at finde fælles fodslag mellem 
de forskellige interessenter i et projekt, fordi udgangspunktet 
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Rubrik artikler altid er at inddrage lodsejerne og tage udgangspunkt i det, som 
optager dem. Den tilgang tjener nu som forbillede for mange 
andre kommuner i landet.

Vi står over for den største arealkabale i nyere tid, som vi 
hørte på samme møde, og derfor er der bogstaveligt talt ikke 
plads til en ensidig tankegang, hvor arealer kun anvendes 
til et enkelt formål. Derimod skal vi tænke i multifunktio-
nalitet, hvis vi skal have plads til både fødevareproduktion, 
biodiversitet, klimaindsatser, vedvarende energi, rekreative 
naturområder osv. 

Derfor har vi også brug for innovative tilgange til, hvordan vi 
driver forretning. Ofte kan naturtiltag gavne biodiversiteten, 
hvilket igen kan gavne produktionen eller måske øge værdien 
af jagtlejen. 

Dette stiller samtidig store krav til os som rådgivere. Det 

tværfaglige fokus har aldrig været vigtigere end i dag. Dertil 
oplever vi i stigende grad et ønske fra vores medlemmer om 
rådgivning, som ikke kun forholder sig til gældende krav og 
regler, men som også peger frem imod en uvis fremtid. Selvom 
vi ikke kender morgendagen, agerer vores konsulenter gerne 
sparringspartnere i forhold til, hvordan den enkelte kan udvikle 
sin bedrift, sprede sin risiko og innovere.

 ● Udvikling i Patriotisk Selskab
Den aktuelle virksomhedsstrategi i Patriotisk Selskab løber 
frem til 2025. Derfor indleder vi i år en proces, hvor den ef-
terfølgende strategi, Strategi2030, skal formuleres. For at 
sikre forankring hos dem, der skal praktisere strategien, er det 
en naturlig del af processen at inddrage Patriotisk Selskabs 
medarbejdere. Det kan du læse mere om på s. 17.

Landbruget er et erhverv i konstant udvikling med foranderlige 
vilkår. Kompleksiteten er tiltagende. Det stiller store krav til os 

Naturen og biodiversiteten er 
vores levebrød, og ligesom alle 
andre ønsker vi naturligvis også 
et stabilt klima, rent vand og 
sunde fødevarer.

– Patriotisk Selskabs bestyrelse

som rådgivningsvirksomhed. Vi skal være agile og på forkant 
med udviklingen, hvis vi fortsat skal kunne levere værdifuld 
rådgivning og sparring til landets dygtigste jordbrug. 

Foruden vores dygtige vidensmedarbejdere er et andet para-
meter i denne sammenhæng digitalisering. Et af hovedmåle-
ne i vores aktuelle strategi er at være en gennemført digital 
virksomhed i 2025 på såvel rådgivningsydelser som interne 
processer. Her må cyberangrebet paradoksalt nok tjene som 
bevis for, at så godt som alle interne processer er digitalise-
ret: Patriotisk Selskabs medarbejdere var ”sat ud af drift” i de 
dage, hvor angrebet forårsagede en total nedlukning af vores 
it-systemer.

Digitalisering er imidlertid ikke en proces med et endemål, og 
derfor følger vi også hele tiden udviklingen. Aktuelt fylder 
big data og kunstig intelligens en del i vores overvejelser om, 
hvordan vi hele tiden kan optimere ydelserne for vores kun-
der på såvel pris som kvalitet. Denne udvikling ser vi ind i med 
stor respekt for, at landbruget er et erhverv, hvor validitet og 
nøjagtighed er afgørende for brugbarheden af data, og derfor 
går vi også påpasseligt til denne opgave. Samtidig betragter vi 
den teknologiske udvikling som løsningen på mange af vores 
udfordringer. Det er altså afgørende, at vores forbeholdenhed 
ikke kammer over i teknologiforskrækkelse.

Muligheden for at kunne håndtere stadig større datamængder 
på kortere tid har spændende perspektiver. Bl.a. – men ikke 
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kun – inden for præcisionslandbruget, hvor flere og flere data 
kan kobles sammen og sikre en stadig mere nøjagtig indsats 
i den enkelte mark. 

 ● Nye generationer
Landbruget er ikke kun under forandring rent teknologisk. Vi 
ser også en ny generations indtog på landbrugsskolerne og en 
ny generation, som tager over på bedrifterne. 

I 2023 blev 30 % flere unge optaget på en landbrugsuddannel-
se end i 2022 ifølge tal fra Børne- og Undervisningsministeri-
et. Der synes altså at være en stor interesse for vores erhverv. 
Ikke desto mindre er der flere – bl.a. Jens Kruse, forstander på 
Dalum Landbrugsskole – som råber højt om, at en bekymrende 
stor andel af de nyuddannede forlader primærerhvervet igen 
inden for de første fem år efter endt uddannelse. 

Det er ikke nok, at vi kan tiltrække de unge til erhvervet. Fast-
holdelse er afgørende, hvis vi skal kunne drive og udvikle vores 
landbrug til at efterleve fremtidens krav. Vi har brug for unge 
kræfter, teknologiforståelse og innovation. 

De yngre generationer har andre prioriteter end tidligere ge-
nerationer. Balancen mellem arbejde og fritid vægtes højt, der 
er kommet flere kvinder i erhvervet, og i det hele taget rykkes 
der ved de traditionelle kønsnormer. Også de unge mænd har 
i dag en forventning om at kunne tilbringe tid sammen med 
deres familie.

Hvordan imødekommer et sæsonbetonet erhverv som land-

Hvordan imødekommer et sæsonbetonet erhverv ønsket 
om ferie i skoleferien og fleksible arbejdstider, så man kan 
tage til tandlæge med sit barn kl. 10 om formiddagen?

– Patriotisk Selskabs bestyrelse

bruget ønsket om ferie i skoleferien og fleksible arbejdstider, så 
man kan tage til tandlæge med sit barn kl. 10 om formiddagen? 

Ifølge Landbrug & Fødevarer forventes op mod en tredjedel af 
alle heltidsbedrifter at skulle igennem et ejerskifte inden 2030. 
At fastholde de nye generationer i erhvervet bliver altså en af 
de vigtigste opgaver i de kommende år.

 ● Faneoverførsel
Også i Kongehuset har en ny generation netop taget over. 

Mere end tre millioner danskere fulgte med i tronskiftet den 14. 
januar hjemme fra tv-stuerne, og tusindvis var stimlet sammen 
i gaderne og på slotspladsen foran Christiansborg Slot, da Hans 
Majestæt Kong Frederik X trådte frem på balkonen for første 
gang som regent. Her blev han mødt af flag, kongekroner og 
jubel. Det var rørende at opleve denne opbakning til en gammel 
struktur, som hele tiden formår at holde sig relevant. 

Det viste Kong Frederik X igen, da han med sit kongeord, 
”Forbundne, forpligtet, for Kongeriget Danmark”, på én gang 
formåede at modernisere og viderebringe traditionen, trække 
på historien og skue frem.

Efter proklamationen fra balkonen blev de kongelige faner 
overført fra Hendes Majestæt Dronning Margrethes residens 
til Hans Majestæt Kong Frederiks residens. I følgeskab af Fane-
kommandoet bar tre fanebærere dem over slotspladsen på 
Amalienborg til den nye regents residens som et højtideligt 
symbol på overdragelsen af det store ansvar. 

Vi hilser det nye kongepar velkomment. Vi er sikre på, at de vil 
udføre et godt stykke arbejde for Danmark!
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I årets løb

 ● Medlemsudvikling 1995-2024
Pr. 31. marts

På trods af den voldsomme strukturudvikling i landbruget er 
Patriotisk Selskab også i det forgangne år lykkedes med at 
øge medlemsgrundlaget og markedsandelen. Vi forventer, at 
denne udvikling fortsætter.

Udviklingen peger mod stadig stigende kompleksitet og krav 
til landbrugsvirksomhederne, hvilket øger behovet for sparring 
og rådgivning på alle fagområder. Læs også Ledelsesberet-
ningen på s. 63.

I årets løb har der desuden været en række nye tiltag i Patriotisk 
Selskab inden for bl.a. digitalisering og tværfaglighed, som 
fortsat er nogle af vores centrale forretningsområder. Vi har 
desuden sat ladestandere til elbiler op på parkeringspladsen 
til glæde for såvel medlemmer som medarbejdere. 

 ● Digitalisering og AI
I 2023 overflyttede vi vores sidste data til skyen, hvilket har 
øget både sikkerhed og tilgængelighed. Cyberangrebet mod 
Patriotisk Selskab i efteråret 2023 blev en trykprøve af vores 
digitale sikkerhed, og det høje sikkerhedsniveau var en del af 
årsagen til, at vi var relativt hurtigt tilbage i drift på de fleste 
fronter. Cyberangrebet har bekræftet os i, at den rette tilgang 
til digitalisering er at anvende velafprøvede teknologier frem-
for skræddersyede løsninger. 

AI – kunstig intelligens – er ligeledes en faktor, som medtæn-
kes i vores arbejde med digitalisering. Teknologien rummer 
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Patriotisk Selskabs samarbejdspartnere

Griserådgivning
Inden for det grisefaglige område samarbejdes med bl.a. DK-Svinerådgivning A/S og Porcus Svinefagdyrlæger &  Agronomer.

Økonomirådgivning
Inden for økonomirådgivning samarbejdes med en række revisionsfirmaer og advokater samt diverse realkredit- og 
pengeinstitutter.

Juridisk rådgivning
Inden for juridisk rådgivning samarbejdes med EjendomDanmark og en række advokatfirmaer.

Planteavlsrådgivning
Inden for planteavlsrådgivning samarbejdes med Stiftelsen Hofmansgave, Agro Alliancen, DLG, DLF Seeds og DeSeed A/S, 
der alle bidrager i forbindelse med Planteavlsafdelingens forsøgsarbejde. I forbindelse med jordbundsanalyser samarbej-
des med AGROLAB Group i Tyskland, ligesom der samarbejdes med I-GIS, Datalogisk og IPM Consult om ukrudtskameraerne 
RoboWeedMaps. Patriotisk Selskab er desuden medejer af det økologiske samarbejde Syddansk Økologi.

Miljørådgivning
Inden for miljørådgivning samarbejdes med bl.a. Wind Denmark, ConTerra, KlimaEnergi og Danish Farm Design.

Politisk interessevaretagelse
Inden for politisk interessevaretagelse samarbejdes med bl.a. Sektionen for Større Jordbrug og Dansk Skovforening.

Organisatoriske samarbejdspartnere
De organisatoriske samarbejdspartnere tæller bl.a. Det Kgl. Danske Landhusholdningsselskab, Historiske Huse, Fynsk 
Landbrugs Eventforening og L&F Centrovice. 

Øvrige samarbejdspartnere
Øvrige samarbejdspartnere tæller bl.a. Syddansk Universitet, KU-Science, FarmBackup og en række landbrugsskoler. 
Disse samarbejdsrelationer vedrører især produktudvikling, undervisning og rekruttering.

et stort potentiale for at optimere arbejdsgangene for såvel 
medarbejdere som medlemmer. 

 ● Ny app og MyBusiness
I kølvandet på cyberangrebet gennemgik vi samtlige af vores 
tekniske løsninger og fandt anledning til at nytænke vores 
app samt kundeadgangen til MyBusiness. MyBusiness er vores 
platform, som giver overblik over en enestående samling af 
data til benchmark af landbrugsregnskaber. 

Derfor arbejder vi aktuelt på at udvikle en ny platform, hvor 
sikkerhed og brugervenlighed har højeste prioritet. Vi ser frem 
til at kunne præsentere den nye platform i løbet af 2024.

 ● Tværfaglighed
Den tværfaglige rådgivning er et område under fortsat udvik-
ling. Kompleksiteten i landbrugserhvervet er kun stigende, og 
vi oplever igen og igen, at det skaber ekstra værdi for vores 
medlemmer, når vi kan levere tværdisciplinær rådgivning. Det 
kan du fx læse mere om i interviewet på s. 29, hvor Ninna og 
Niels Nordby Kjeldsen fortæller om, hvordan de – i samarbejde 
med både juridiske og økonomiske rådgivere fra Patriotisk Sel-
skab – greb processen an, da de overtog familieejendommen 
Frederiks-Eg i Herlufmagle. 

Et andet eksempel er vores nye netværksgruppe for drifts-
ledere på planteavlsbedrifter, der faciliteres af medarbejdere 
fra både vores Økonomiafdeling og Planteavlsafdeling. Den er 
blevet en stor succes i det forgangne år. 

 ● Abonnementsordninger og ydelser på vej
Vi oplever en stigende efterspørgsel på abonnementsordnin-
ger fra såvel markedet som vores egen organisation. Dem vil 
vi naturligvis søge at imødekomme. 

Vi arbejder desuden på nye ydelser inden for lønadministration, 
administration af store kombinerede ejendomme og for jord-
brugsbedrifter med betydelige udlejningsporteføljer.
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 ● Samarbejdspartnere
I årets løb har Patriotisk Selskab haft et tæt og konstruktivt 
samarbejde med en lang række danske virksomheder og or-
ganisationer. 

De mange samarbejdsrelationer er både hver for sig og sam-
men med til at udbygge kendskabet til selskabet, styrke råd-
givningen og sikre synergi, fremdrift og fornyelse. Samarbej-
derne omhandler såvel specifik faglig rådgivning som politisk 
interessevaretagelse.

Sideløbende med de danske samarbejdsrelationer har Patri-
otisk Selskab gennem mange år været involveret i en række 
internationale samarbejder, som sikrer videndeling på et højt 
niveau og styrker rådgivning og netværk.

Det gælder bl.a. det internationale netværk af landbrugsøko-
nomer, agri benchmarks Cash Crop, som Patriotisk Selskab 
har deltaget i siden 2007, og hvortil selskabet hvert år ind-
beretter talmateriale til benchmarking inden for plantepro-
duktion. Patriotisk Selskab er også aktiv i agri benchmarks 
Pig-samarbejde. 

Den indsamlede viden formidles løbende til medlemmer og 
samarbejdspartnere via bl.a. nyhedsbreve og driftsanalyser 
samt ved medlemsmøder. Via vores relationer og netværk i det 
internationale samarbejde bistår selskabet også medlemmer 
med landbrugsproduktion uden for landets grænser.

 ● Landbrug & Fødevarer
I det forgangne år er Landbrug & Fødevarer igen gået forrest 
i politiske sammenhænge og har leveret en effektiv og hand-
lingsorienteret indsats. I et arbejdsmarked med stadig færre 
landmænd er der brug for, at landbruget kommunikerer åbent 
og bredt med omverdenen og sætter fokus på erhvervets 
bidrag og betydende rolle i samfundet – samtidig med at der 
lægges et pres på det politiske system. Landbruget står over 
for store opgaver i den nærmeste fremtid med især klimaet 
som et stort fokusområde. Vi skal fortsætte ned ad en grøn 
og farbar udviklingsvej for landbruget, så vi kan opnå en mere 
bæredygtig fødevareproduktion på et grundlag, som erhvervet 
kan trives med.

 ● Samarbejde med SEGES Innovation
I det daglige har Patriotisk Selskab et godt samarbejde med 
SEGES Innovation. Vi er indtrådt i ejerskabet af DLBR P/S 
(Dansk Landbrugsrådgivning), der er et branchesamarbejde 
bestående af rådgivningsvirksomheder fordelt over hele lan-
det, hvor vi nu også deltager i bestyrelsesmøderne. 

 ● Medejer af AgroMarkets
Patriotisk Selskab er medejer af selskabet AgroMarkets, som 
blev stiftet af 17 landboforeninger i 2017. Herigennem har 
vi også medejerskab af fondsmæglerselskabet Finans & 
Formue. AgroMarkets er landbrugets leverandør af analyser, 
anbefalinger i forhold til råvaredisponering samt rådgivning 
om finansmarkederne verden over.

 ● A/S Det Fynske Landbocenter
Patriotisk Selskab ejer ejendomsselskabet A/S Det Fynske 
Landbocenter, der ejer ejendommen Ørbækvej 276, Odense. 
Gennem de seneste år er der foretaget en række forbedrin-
ger og vedligeholdelsesarbejder på såvel ejendommen som 
udenomsarealerne. Ejendommen har p.t. tre lejere: Patriotisk 
Selskab, Porcus Svinefagdyrlæger & Agronomer og DK-Svine-
rådgivning A/S.

 ● Fynsk Landbrugs Eventforening
Patriotisk Selskab støtter op om Det Fynske Dyrskue, som vi 
i mange år har været aktivt medvirkende til at planlægge og 
afholde. Vi arbejder nu i regi af Fynsk Landbrugs Eventforening 
for fortsat at bringe landet til byen og give gode oplevelser til 
de mange besøgende.

Igennem alle årene har Det Fynske Dyrskue via udstillinger og 
aktiviteter skabt et attraktivt mødested for landmænd, dyre-
udstillere, fødevareproducenter, institutioner, skoler og fynske 
familier, og skuet står som en væsentlig og imageskabende 
begivenhed for landbruget på Fyn.

 ● Direktion og bestyrelse
Selskabets direktion udgøres af adm. direktør Nils Rasmussen 
og direktør Christian Himmelstrup Vesterager. Direktionen 
deltager i bestyrelsens møder. Patriotisk Selskabs bestyrelse 
består af fem generalforsamlingsvalgte medlemmer og en 
medarbejderrepræsentant. 

Patriotisk Selskab har gennem mange år været 
involveret i en række internationale samarbejder, 
som sikrer videndeling på et højt niveau og styrker 
rådgivning og netværk.

– Patriotisk Selskab
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Hovedtemaet på bestyrelsesmøderne er forretningsudvikling, 
herunder orientering til og fra henholdsvis bestyrelse, direkti-
on og faglige udvalg, den aktuelle erhvervspolitiske situation, 
selskabets økonomi samt sager i relation til A/S Det Fynske 
Landbocenter. Herudover er møderne præget af bl.a. debat om 
den aktuelle politiske dagsorden og om arbejdet med Patriotisk 
Selskabs nuværende og kommende strategi.

 ● Udvalg
Patriotisk Selskab har tre stående udvalg: Økonomiudvalget, 
Planteavlsudvalget og Husdyrbrugsudvalget. Udvalgenes 
formål er dels at give sparring til de respektive afdelinger og 
selskabets ledelse (bestyrelse og direktion), dels at være sel-
skabets ambassadører i faglige sammenhænge. 

De tre udvalg har løbende stort fokus på at inddrage selska-
bets medarbejdere i udvalgenes dagsorden, som i høj grad 
udspringer af det aktuelle marked.

 ● Strategi2025
Patriotisk Selskabs Strategi2025 er nu gået ind i sit sidste år, 
og den fremtidige strategi er i støbeskeen. 

Fokusområderne for den nuværende strategi har i de for-
gangne år koncentreret sig om især økonomisk vækst, flere 
aktive medlemmer, digitalisering, faglighed, kundetilfredshed, 
medarbejdertilfredshed og tværfaglighed – alt sammen med 
afsæt i vores værdier: Faglig, skarp og toneangivende.

Effekten af alle indsatser afspejles tydeligt i selskabets se-
neste måling af både kunde- og medarbejdertilfredshed, der 
begge atter scorer meget højt. I slutningen af strategiperioden 
er værdiskabende rådgivning, engagement og service fortsat 
definerende for selskabets forretning og udvikling – og vil også 
være det fremover. Vi forventer at afslutte Strategi2025 med 
udmærket opfyldelse af alle målpunkter. 

Parallelt med at selskabet stadig vinder markedsandele, bevæ-
ger verden sig hurtigere og hurtigere. De forudsætninger, som 
dannede grundlag for den nuværende strategi, har ændret sig 
betragteligt. Medlemmerne stiller højere krav, og digitaliserin-
gen giver nye og ukendte muligheder for såvel medlemmer som 
selskabet. For fortsat at sikre fremgang og fremdrift er næste 
store skridt at skabe en strategi, der kan rumme alt dette. 

Fokuspunkter i den kommende strategiproces vil være ud-
formning af forretningsmodeller, der matcher kundens be-
hov og adfærd, brug af AI (kunstig intelligens) i rådgivning 
og dokumentation samt et fortsat vedholdende fokus på 
medarbejderne, medlemstallet og de økonomiske resultater. 
Strategiprocessen vil ske med altovervejende inddragelse af 
alle relevante dele af selskabets interesser. Medarbejderne vil 
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i høj grad være aktive aktører, så selskabet kan drage nytte af 
deres betydelige og væsentlige input.

Strategien skal sikre, at den bevægelse, Patriotisk Selskab 
som markedsleder er i gang med inden for dets kerneområ-
der, vedligeholdes, styrkes og udvides – dvs. høj faglighed, høj 
kundetilfredshed, høj medarbejdertilfredshed og høj uvildighed 
i rådgivningen. Alt sammen med det altoverskyggende fokus 
at fastholde og videreudvikle selskabets faglige, skarpe og 
toneangivende profil i markedet. 

 ● Medarbejdere og HR
I et dynamisk arbejdsmarked med stor efterspørgsel på kvalifi-
ceret arbejdskraft har Patriotisk Selskab i lighed med tidligere 
år haft fokus på at skabe et godt fundament for at tiltrække 
nye medarbejdere og fastholde nuværende.

Medarbejdere
I regnskabsåret 2023/2024 beskæftigede Patriotisk Selskab 
83 medarbejdere inkl. studentermedhjælpere. Fordelingen 
mellem mænd og kvinder er ligelig, og gennemsnitsalderen 
er 47,6 år. Den gennemsnitsnitlige anciennitet er på 10,16 år. 

Medarbejdergennemstrømningen har i årets løb bestået af 12 
ansættelser og 12 fratrædelser. Dette dækker desværre også 
over tabet af chefkonsulent Jens Kring, der gik bort i januar 
2024 efter en periode med sygdom. Vi mindes Jens for hans 
uvurderlige indsats som fagligt fyrtårn, leder og ven gennem 
mere end 25 år i Patriotisk Selskab. 

Trivselsundersøgelse
I 2024 gennemførte vi en trivselsundersøgelse, som 75 ud 
af 79 mulige respondenter svarede på. Dette efterlader en 
svarprocent på 95, hvilket er en klar forbedring siden 2022, 
hvor svarprocenten lå på 88. 

Den totale score på en skala fra 0 til 4 lå på 3,3, hvilket vidner 
om en høj medarbejdertilfredshed. Der er imidlertid altid plads 
til forbedringer, hvorfor alle teams udarbejder handlingsplaner 
med prioriterede fokusområder, der følges op på. 

Mentorordning
For at sikre, at nye kolleger får en læringsvej, der bygger på dyg-
tiggørelse og udvikling, har vi indført en ny mentorordning. Le-
deren udpeger en mentor for den nyansatte, som har til opgave 
at styrke onboardingen gennem sparring og gode råd i forhold 
til bl.a. faglighed, adfærd i organisationen og kunderelationer. 

Blandt Patriotisk Selskabs medarbejdere er udnævnt en leder 
af mentorordningen, som vil stå i spidsen for at konceptudvikle 
ordningen yderligere.

Nyt MUS-system
Medarbejderudviklingssamtalen (MUS) har til formål at sikre høj 
trivsel og øge tilfredsheden på arbejdspladsen. For at effekti-
visere denne proces har vi udskiftet vores hidtidige MUS-kon-
cept med et digitalt spørgeskemaformat. Spørgsmålene falder 
inden for områderne ”Trivsel”, ”Ledelse og team” og ”Udvikling 
og karriere”. Den digitale platform giver mulighed for at omdan-

ne alle medarbejderes feedback til konkrete handlingsplaner, 
hvilket skal understøtte, at samtalerne giver reel effekt. 

Nye barselsregler 
For at sikre, at medarbejderne har gode rammer for at kombi-
nere deres arbejdsliv med et ordentligt familieliv på en fleksibel 
og hensigtsmæssig måde, er barselreglerne for medarbejdere i 
Patriotisk Selskab blevet forbedret. Fremover får alle forældre, 
uanset om de er mor, far, medmor/-far eller social forælder, som 
udgangspunkt fuld løn i 24 uger.

 ● Kommunikation
I Patriotisk Selskab prioriterer vi kommunikationen med medlem-
mer og øvrige interesserede højt. Vores fokus er på oplysning 
og faglig formidling, og vi kommunikerer bl.a. via  patriotisk.dk, 
nyhedsbreve, sociale medier og landbrugspressen. 

Patriotisk.dk
I sommeren 2023 fik vi opdateret designet af patriotisk.dk, så 
brugerfladen er blevet mere dynamisk og lever op til nutidens 
standarder. Vi har fortsat en fane med nyheder, en kalender, 
hvoraf vores arrangementer fremgår, samt en kontaktfane. 

En stor del af vores kommunikation er forankret i patriotisk.dk, 
hvortil vi linker fra nyhedsbreve og sociale medier. 

Nyhedsbreve
Vores gratis nyhedsbrev, Nyt fra Patriotisk Selskab, udsendes 
jævnligt til godt 1.400 modtagere, hvoraf en stor andel er 

Strategien skal sikre, at den bevægelse, 
Patriotisk Selskab som markedsleder er i 
gang med inden for dets kerneområder, 
vedligeholdes, styrkes og udvides.

– Patriotisk Selskab
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aktive læsere. Heri samles de væsentligste nyheder og ar-
rangementer. 

Dertil har vi to betalte nyhedsbreve, AfgrødeNyt og PS Øko-
logiNyt, som formidler aktuelle nyheder inden for planteavl.

Digital kommunikation
I 2023 blev indbydelsen til årets Økonomikonference udsendt 
pr. mail for første gang. Hidtil har den været udsendt pr. post 
sammen med Driftsanalyserne, men da disse blev forsinket 
grundet cyberangrebet mod Patriotisk Selskab i oktober 
2023, valgte vi at udsende indbydelsen digitalt. Det fik vi 
positiv respons på – og ikke mindst mange tilmeldinger af. 

Ligeledes udsendes denne Årsberetning for første gang digi-
talt i år. Vi håber, I vil tage godt imod det nye format, der trods 
det nye udseende ligner sig selv på indholdssiden. 

Sociale medier og podcast
Det er forsat vores ambition at være til stede der, hvor vores 
medlemmer færdes. Derfor prioriterer vi løbende at formidle 
vores nyheder og viden til vores følgere på de sociale medier 
samt via Patriotisk Podcast. På de sociale medier oplever vi 
fortsat et støt stigende antal følgere. Det gælder også vores 
mere målrettede grupper ’Aktuelt i marken – Patriotisk Selskab’ 
og ’Os med økologi – Patriotisk Selskab’, hvor vi oplever et stort 
engagement.

Udpluk af arrangementer  
2023 og 2024 

• Åben pløjefri mark (maj 2023)
• Generalforsamling ( juni 2023)
• Økonomikonference (december 2023)
• Økologimøde (december 2023)
• Planteavlskonference ( januar 2024)
• Fyraftensmøde om timeregistrering og  

GPS-tracking ( januar 2024)
• Webinar om de nye ejendomsvurderinger 

( januar 2024)
• Agrarøkonom-konference (februar 2024)
• Fyraftensmøde om fremtidens bæredygtige 

landskab (februar 2024)
• Natur- og Klimakonference (marts 2024)

Presseomtale
Via pressen er det – ligesom på de sociale medier – muligt at 
nå ud til en bred målgruppe og dermed udbrede kendskabet 
til Patriotisk Selskab og vores arbejde. Derfor bidrager vi 
jævnligt med faglige indlæg og udtalelser til faglige artikler i 
landbrugspressen, ligesom vi gerne inviterer pressen til vores 
arrangementer. 

Personlige møder
De personlige møder spiller fortsat en afgørende rolle. Vi af-
holder jævnligt fyraftensmøder, konferencer, netværksmøder 
og andre arrangementer, hvor vi får lejlighed til at møde såvel 
medlemmer som andre interesserede.

 ● Følgere på Patriotisk Selskabs officielle sider på de sociale medier
Pr. 31. marts
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Bestyrelsen pr. 1. juni 2024

Bendt Wedell
Næstformand

Christina 
Ahlefeldt-Laurvig 
Bestyrelsesformand 
Formand for 
Økonomiudvalget

Bodil Just
Bestyrelsesmedlem
Medarbejdervalgt

Nicolai Oxholm Tillisch
Bestyrelsesmedlem

Hans Boesen
Bestyrelsesmedlem
Formand for 
Planteavlsudvalget

Jens Himmelstrup
Bestyrelsesmedlem
Formand for 
Husdyrbrugsudvalget

Direktion

Direktion og stabsfunktioner pr. 1. juni 2024

Christian Himmelstrup 
Vesterager
Direktør
chv@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5480

Nils Rasmussen
Adm. direktør
nr@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5470

Sekretariat

Sophia Tiedemann
Personlig assistent
sti@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5472

Birgitte Steenberg
Receptionist
bst@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5416

Jan Kortsen
Pedel
jko@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5414
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Bogholderi Digitalisering

HR

Anne Margrethe Jensen
HR-konsulent
amj@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5409

Rikke Barnbæk Jensen
Controller
rbj@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5419

Anita Lund Rosenkær
Controller-assistent 
alu@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5415

Signe Egesborg
Studentermedhjælper
seg@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5410

Michael Madsen Brandt 
Digital konsulent 
mmb@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5408

Kommunikation

Camilla Holmgaard
Kommunikationskonsulent
cho@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5440
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ØKONOMI



 

Beretning fra Økonomiafdelingen

 ● Landbrugets økonomi 
Efter jubelåret 2022, der indtjeningsmæssigt blev et rekordår, 
fremstod 2023 noget mere pauvert. I 2022 kunne mange dra-
ge fordel af, at gødningen var købt til lave priser, mens vækst-
sæsonen 2023 var præget af en kvælstofpris, der var steget 
voldsomt i kølvandet på krigen i Ukraine. Vækstsæsonen, 
særligt for vårafgrøder, var dårlig, og med afregningspriser, 
der var faldet væsentligt fra 2022, var scenen for et indtje-
ningsmæssigt dårligt år sat.

Samtidig steg renten i 2023 til et niveau, vi ikke har set i mange 
år, hvilket har givet mange med variable lån udfordringer. 

For griseproducenter var året mere positivt; særligt for dem, 
der solgte til eksport. Foderpriserne var høje, og det var derfor 
en god forretning at sælge smågrise til videre opfedning. An-
tallet af søer i Danmark er således faldet, og da en stor andel 
samtidig sendes ud af landet, har antallet af slagtegrise været 
lavt i 2023. Det har bl.a. ført til en slagterilukning i Nordjylland 
– en udvikling, vi ser strække sig ind i 2024.

 ● Foreløbige regnskaber
I tabellen ”Virksomhedens samlede økonomi” (næste side) 
indgår de virksomheder, som har fået udarbejdet tidlige regn-
skaber. Tabellen er udarbejdet på baggrund af i alt 55 regnska-
ber, herunder 31 planteavlsejendomme og 24 grisebedrifter. 
Tabellen viser et gennemsnit af ejendommene, og forudsæt-
ningerne kan være vidt forskellige. Der kan være stor variation 

i størrelsen på planteavlsejendommene, og på grisebedrifterne 
er der ikke taget hensyn til, om det er en slagtegriseproducent 
eller en sobesætning.

Derudover er ejendommene i 2022 ikke nødvendigvis de sam-
me ejendomme som de forrige år. Tabellen tegner alene et 
billede af de regnskaber, der var færdiggjort ved redaktionens 
afslutning.

Det er på baggrund af den generelle situation i 2023 ikke over-
raskende, at resultatet for de medtagne planteavlsejendomme 
ligger under niveau ift. tidligere år, ligesom renterne også er 
vokset, delvist pga. den generelle rentestigning, men også 
fordi der er foretaget en del yderligere investeringer i 2023, 
primært med opkøb af jord.

Hos griseproducenterne ser vi et år, der, i hvert fald før finan-
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VIRKSOMHEDENS SAMLEDE ØKONOMI, 1.000 KR. PR. EJENDOM

PLANTEAVLSBEDRIFTER GRISEBEDRIFTER

HØSTÅR 2023 2022 2021 2023 2022 2021

Antal ejendomme 31 24 32 24 24 24

Gennemsnitlig størrelse markbrug i ha 535 460 405 361 343 270

ÅRETS RESULTAT

Dækningsbidrag  5.351  7.388  5.210 10.897 10.123  7.067 

Kontante kapacitetsomkostninger -3.059 -2.852 -2.314 -5.079 -4.792 -3.923 

Afskrivninger -812 -743 -930 -1.095 -503 -1.103 

Resultat af primær drift  1.480  3.793  1.967 4.723 4.828  2.041 

Andre erhverv  771  365  658 80 218  309 

EU-støtte  1.237  956  858 774 729  568 

Resultat før finansiering  3.488  5.114  3.483 5.577 5.775  2.918 

Finansiering i alt -2.255 -858 -1.256 -2.938 -1.448 -1.264 

Private indtægter  315  264  279 112 180  148 

Resultat før regulering og skat  1.548  4.520  2.505 2.751 4.507  1.802 

Skat af årets resultat -542 -1.480 -1.043 -648 -1.476 -623 

Privat udtræk -353 -328 -236 -182 -301 -304 

Ændring i EK efter drift, skat og privat  653  2.712  1.226 1.921 2.730  875 

BALANCEN ULTIMO

Aktiver i alt  69.556  54.418  69.073 69.513 60.251  56.023 

Gæld -42.311 -30.071 -40.870 -45.117 -40.569 -38.241 

Hensættelser -6.511 -5.790 -6.862 -5.106 -4.598 -3.465 

Egenkapital  20.734  18.557  21.341 19.290 15.084  14.317 

PENGEBINDING

Likviditet efter regulering og privat  2.494  653  1.573 3.478 1.833  1.803 

Investeringer -6.299 -2.485 -432 -2.380 -3.170 -3.390 

Likviditetsoverskud/-behov -3.805 -1.832 1.141 1.098 -1.337 -1.587 

NØGLETAL

Rentabilitet (før ejeraflønning og skat)

Afkastningsgrad 5,0 % 9,4 % 5,0 % 8,0 % 9,6 % 5,2 %

Egenkapitalforrentning 7,5 % 24,4 % 11,7 % 14,3 % 29,9 % 12,6 %

Soliditet

Soliditetsgrad 29,8 % 34,1 % 30,9 % 27,8 % 25,0 % 25,6 %

Andel af ejendomme med positive  ændringer i  EK efter drift, skat og privat 58 % 100 % 94 % 75 % 88 % 75 %
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siering, tilnærmet ligner 2022. Også her er der investeret i 
jord og driftsmateriel, dog i så begrænset et omfang, at der 
er likviditetsoverskud. 

 ● Driftsanalyser 
I januar 2024 udsendte Patriotisk Selskab den 57. udgave af 
Driftsanalyser for perioden 2022/2023. Som følge af cyberan-
grebet mod Patriotisk Selskab i efteråret 2023 blev udgivelsen 
udsendt senere end sædvanligt.

Driftsanalyserne præsenterede et usædvanligt godt drifts-
økonomisk år med flotte resultater for alle bedrifter. Markbru-
get opnåede historisk flotte økonomiske resultater, og inden 
for slagtegrise- og mælkeproduktionen oplevedes ligeledes 
stor økonomisk fremgang. 

Planteavlere kan se tilbage på et 2022/2023 med et markant 
stigende nettoudbytte skabt på baggrund af lave omkost-
ninger, høje høstudbytter og stigende afregningspriser. Den 
stigende inflation i 2022 viste sig fra den positive side for 
årets resultater og bidrog til, at alle bedrifter i årets Drifts-
analyser opnåede positive resultater. Den stigende inflation 
får imidlertid – sammen med forsommerens tørke og den våde 
høstsæson – negativ indflydelse på prognoserne for høståret 
2023/2024, der kommer til at stå i kontrast til resultatet for 
2022/2023.   

For griseproduktionen var 2022/2023, som tidligere år, præget 
af store udsving i afregningspriserne. Dertil har krigen i Ukraine 

haft en væsentlig betydning for de stigende omkostninger. I 
særdeleshed har graden af selvforsyning med foder og tids-
punkt for indgåelse af kontrakter haft en stor indflydelse på 
forskellene i de opnåede nettoudbytter bedrifterne imellem, 
men ligeledes mellem smågrise- og slagtegriseproducenterne. 
For slagtegriseproducenter steg nettoudbyttet sammenlignet 
med året før og har nu i fire år ligget på et højt niveau, mens 
smågriseproducenter for andet år har negativt nettoudbytte. 
Dette billede forventes dog at vende i de kommende år, hvor 
prognoserne for smågriseproducenter ser gode ud.

 ● Ekspropriationer 
I årets løb har vi bistået mange medlemmer, som står over for 
ekspropriering til byudvikling eller infrastruktur – især til pro-
jekter, der vedrører omlægning eller udvidelse af motorveje, 
jernbaner eller gasledninger, men også projekter, der vedrører 
opførsel af vindmøller eller solceller.  

Erstatningen i disse sager vedrører både de ulemper, som 
pågår under selve projektet, og de varige driftsulemper, som 
projekterne forårsager. Her har vi bistået i forhandlinger med 
bl.a. anlægsmyndighederne.  

 ● Driftsøkonomi 
Råvaremarkederne har været ekstremt volatile i de forgangne 
år, og især afregningspriserne på korn og raps har haft store 
udsving og har sammen med et udfordrende vejr medført store 
forskelle i driftsresultaterne for høståret 2023 hos mange 
planteavlere.  

Inflationen er faldet kraftigt det seneste år og ligger nu under 
2 %. Det afspejles primært i faldende gødnings- og energi-
priser, mens de øvrige omkostningsposter stadig ligger højt.  

Renterne er øget kraftigt det seneste år, og mange bedrifter 
oplever en betydelig stigning i realkreditten, hvor de korte 
renter er øget med 4 %. De øgede renteudgifter belaster finan-
sieringen af såvel den faste ejendom som virksomhedsdriften. 
For flere planteavlere vil det blive vanskeligere at skabe et 
driftsresultat, som kan svare de stigende renteudgifter. 

Derfor har drifts- og maskinøkonomien været et omdrej-
ningspunkt for megen af vores rådgivning i det forgangne 
og indeværende år – ofte med udgangspunkt i vores drifts-
analyser, som er et værktøj til at belyse indsatsområder og 
optimeringsmuligheder.  

 ● AgroMarkets 
I alle landbrugets driftsgrene er handel med råvarer og fi-
nansielle produkter centralt, hvorfor Patriotisk Selskab gerne 
rådgiver, når der skal lægges finansielle strategier ifm. låne-
omlægning eller udarbejdes handelsstrategier for køb og salg 
af råvarer.  

Rådgivningsbranchen har altid haft en holdning til råvarepriser 
og renter, men har traditionelt overladt kunderne til kredit-
institutterne, når de endelige beslutninger om låneomlægnin-
ger eller handel med værdipapirer har skullet træffes. Uanset 
om der er tale om handel med råvarer eller finansielle produkter, 

For flere planteavlere vil det blive vanskeligere at skabe 
et driftsresultat, som kan svare de stigende renteudgifter. 
Derfor har drifts- og maskinøkonomien været et 
omdrejningspunkt for megen af vores rådgivning.

– Økonomiafdelingen
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Rubrik artikler kræver det god og ikke mindst uvildig rådgivning, da forkerte 
beslutninger kan have vidtrækkende konsekvenser for ens 
virksomhed. Derfor påtager vi os også gerne rådgivningsop-
gaven som uvildig part.  

Gennem vores medejerskab af AgroMarkets sikrer Patriotisk 
Selskab adgangen til den seneste viden inden for området, 
og at rådgivningen lever op til gældende kvalitetsstandarder.  

 ● Generationsskifte
I samarbejde med kolleger fra de øvrige afdelinger rådgiver 
vi mange ifm. generationsskifter. Ingen forløb er ens, men i 
interviewet på s. 29 kan du læse, hvordan de har grebet det 
an på Frederiks-Eg i Herlufmagle. 

 ● De nye ejendomsvurderinger 
Som følge af indførslen af de nye ejendomsvurderinger 

samt det boligskatteforlig, som et bredt flertal indgik tilba-
ge i 2017, trådte de nye ejendomsskatteregler i kraft den 1. 
januar 2024. 

Reglerne om både de nye ejendomsvurderinger og den nye bo-
ligbeskatning er komplicerede og har givet øget efterspørgsel 
på rådgivning herom. Vi forventer, at det fortsat vil være et 
område, som fylder meget i vores rådgivning i de kommende år, 
og derfor deler vi også løbende vores viden inden for området 
med vores medlemmer. 

På næste side kan du få et overblik over de nye ejendomsvur-
deringers historik og vores aktuelle anbefaliner. 

 ● Ny afgørelse om ejendomsoverdragelser
I 2016 fastslog Højesteret, at skattemyndighederne ved 
ejendomsoverdragelser skal acceptere en værdiansættelse 
foretaget efter 15 %-reglen i værdiansættelsescirkulæret, 
medmindre der foreligger særlige omstændigheder.  
 
Dette resulterede i, at Skattemyndighederne begav sig ud på 
en storslået jagt på alle potentielle muligheder for at etablere 
”særlige omstændigheder”, som kunne tilsidesætte den etab-
lerede værdiansættelsespraksis, som vi kender.  
 
I begyndelsen af året skete imidlertid en ny udvikling på om-
rådet. Den 12. februar 2024 afsagde Vestre Landsret en dom, 
som fastlægger, at en indregnet dagsværdi af en ejendom 
i årsregnskabet kan udgøre ”en særlig omstændighed”, når 
værdien overstiger den offentlige ejendomsværdi. Dommen 
betyder, at vi fremadrettet kan forvente, at Skattemyndighe-
derne vil efterprøve, hvor stor forskellen mellem dagsværdien 
i årsrapporten og den offentlige vurdering skal være, førend 
værdiansættelsescirkulæret kan fraviges. I dommen oversteg 
dagsværdierne de offentlige vurderinger med 40 %. 

Det er et område, som nyder stor bevågenhed, og derfor må 
det tilrådes, at man tager de nødvendige forholdsregler, når 
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De nye ejendomsvurderingers historik
De nye ejendomsskatteregler skulle egentligt have været trådt i kraft i 2021, men som følge 
af it-problemer i efteråret 2019 blev boligskatteomlægningen udskudt til 2024. 

For at sikre ro om boligskatterne blev et forlig indgået i 2020, som regulerede ejendomsskat-
terne i den mellemliggende periode fra 2021 til 2024. Forliget betyder, at ejendomsskatten 
i 2024 ikke kan stige mere, end den ville have gjort, hvis skattereglerne for 2023 var blevet 
videreført. Dette bevirker, at vi endnu ikke har set resultatet af de nye ejendomsskatteregler, 
som bl.a. omfatter en lavere sats på ejendomsværdiskat og en midlertidigt lavere sats på 
grundskyld for indkomstårene 2024-2028. Dertil kommer en skatterabat til dem, der ejede 
deres ejendom pr. 31. december 2023 samt en moderniseret stigningsbegrænsning på 
produktionsjord og erhvervsjord. 
 
De foreløbige vurderinger 
De nye ejendomsvurderinger blev ikke færdige tidsnok til at kunne udgøre et beskatnings-
grundlag i 2024, og derfor blev det besluttet, at skatteomlægningen i 2024 skulle ske på 
baggrund af foreløbige beskatningsgrundlag. Disse foreløbige beskatningsgrundlag er 
fastlagt uden partshøring og kan som udgangspunkt ikke påklages. Siden offentliggørelsen 
af dem i slutningen af 2023 har vi desværre oplevet store problemer med at vurdere de 
såkaldte restarealer, altså jord, som anvendes til andet erhverv som fx solceller, udlejnings-
boliger og golfbaner. 
 
Grundet adskillige henvendelser fra ejere og brancheorganisationer valgte Vurderingssty-
relsen at gennemgå de restarealer, som var vurderet til over 25 mio. kr. Det resulterede i, 
at ca. 18.200 landbrugsejendomme fik en ny foreløbig vurdering. Vi oplever dog fortsat, at 
værdierne er for høje, hvilket kun er endnu mere bekymrende nu, hvor vi ved, at Vurderings-
styrelsen har gennemgået dem manuelt.

Det er problematisk, at der ikke er klageadgang, da de foreløbige vurderinger med al sand-
synlighed vil udgøre grundlaget for ejendomsskattebetalingen i 2025, hvor de nye regler 
vil være fuldt indfaset.  
 
Fra 2025 vil man således ikke længere være omfattet af de gamle skatteregler, hvilket 
betyder, at ejendomsskatten betales på baggrund af de nye stigningsbegrænsningsregler. 

Ejendomsskatten kan således stige med 4,75 % af den fuldt indfasede ejendomsskat årligt 
efter de nye regler, indtil den rammer ejendomsskatten, efter den nye vurdering er fuldt 
indfaset.  
 
Derfor skal du kigge nærmere på din foreløbige vurdering og ikke blot se på, hvad ejendoms-
skatten er for 2024, da dette ikke giver et retvisende resultat af, hvad du potentielt har i 
vente allerede fra 2025. 
 
Når den endelige vurdering foreligger, vil grundskylden dog blive reguleret gennem enten 
en tilbagebetaling eller en ekstraopkrævning, hvis der er ændringer til værdierne.  
 
Kig på værdierne 
Selvom der ikke er en klageadgang, anbefaler vi, at du alligevel gør Vurderingsstyrelsen 
opmærksom på, at ejendommen er værdiansat for højt, hvis det påvirker din skattebetaling 
for 2025 urimeligt meget.  
 
Generelt er en god tommelfingerregel, at du som ejer skal forholde dig konkret til værdien 
på din ejendom.  
 
For produktionsjord oplever vi ikke de store udfordringer, da disse værdier tager udgangs-
punkt i de samme hektarpriser, der blev brugt i tidligere vurderinger, og fortsat beskattes 
med den lave promille, som maksimalt udgør 7,2 ‰.  
 
Anden jord beskattes derimod med den høje promille, men dog kun af 80 % af grundværdien. 
Lad dig imidlertid ikke snyde af, at ejendomsskatten ser fornuftig ud. I 2024-2028 er der 
fastsat en lavere promille, men man skal som ejer være klar over, at disse fra 2029 igen kan 
stige til 30 ‰. 
 
Derfor giver de lave promiller en falsk tryghed og gør det nødvendigt, at man i stedet 
forholder sig til værdierne. 
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Rubrik artikler man anvender værdiansættelsescirkulæret i forbindelse med 
overdragelse af ejendom til nærtstående.

 ● HR og ledelsesudvikling 
Der er rift om arbejdskraften i dansk landbrug, og stadigt flere 
parametre spiller ind, når der skal rekrutteres og fastholdes 
dygtige medarbejdere. Medarbejdere i selskabets Økonomi-
afdeling har i årets løb ydet løbende rådgivning om løn- og 
HR-forhold – ofte som en del af et forløb om ledelses- og 
strategiudvikling.  

 ● DISC 
Patriotisk Selskab arbejder aktivt med såkaldte DISC-profiler 
som et værktøj til ikke blot at forstå egen, men også kolle-
gers adfærd. Vi bruger analyseredskabet internt i Patriotisk 
Selskab, men tilbyder det også til kunder. Her udfører vi enten 
gruppeforløb for fx teams eller udarbejder enkelte profiler i fx 
rekrutteringssammenhæng. 

DISC-modellen skaber en ramme til at forstå forskellig ad-
færd i forskellige situationer. Derfor anvender erhvervslivet 
i stigende grad terminologien, når der arbejdes med blandt 
andet ledelse, medarbejderudvikling, kommunikation og kon-
flikthåndtering.  
 
En af fordelene ved DISC  er, at den enkelte medarbejder 
ikke blot øger sin selvindsigt ved at få præsenteret sin egen 
DISC-profil, men også kan opnå bedre forståelse for kolleger-
ne. Værktøjet giver mulighed for at vise forholdet mellem to 
personer på en simpel og visuel måde, så det bliver muligt at 
identificere ligheder og forskelligheder, ligesom modellen også 
giver mulighed for at vurdere sammensætningen af medarbej-
dere i en gruppe. 

 ● InterCount 
Økonomistyringsprogrammet InterCount har nu været igen-
nem sit første driftsår, som løbende har budt på nye faciliteter 
og flere brugere blandt vores medlemmer. 

InterCount blev i 2023 godkendt af Erhvervsstyrelsen som 
digitalt bogføringssystem og understøtter således lovkravet 
om, at bogføringen fremover skal være digital. Den digitale 
bogføring skal være på plads senest 1. juli 2024 for selskaber 
og 1. juli 2026 for personligt ejede virksomheder.  
 

 ● Økonomikonference 2023 
Den årlige økonomikonference satte som altid fokus på den 
økonomiske situation med udgangspunkt i årets Driftsanaly-
ser. Dertil havde vi bl.a. fokus på afgrødeforsikring, høstkapaci-
tet, risikostyring i griseproduktion, rekruttering og skat. Der var 
desuden indbudt eksterne foredragsholdere, der bidrog med 
veloplagte indlæg om mulighederne i fremtidens klimakrav og 
grønne værdikæder. 

Udvalgte indlæg fra Økonomikonferencen og Planteavlskonfe-
rencen blev desuden præsenteret på en konference på Dalum 
Landbrugsskole den 29. februar 2024. Her var alle landets 
agrarøkonomistuderende indbudt, og dagen blev modtaget 
med stort engagement og positive tilbagemeldinger.
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Det er et stort ansvar at eje jord, 
og vi er bevidste om, at vi fylder 
i landskabet. Derfor vil vi gerne 
give andre fra byen mulighed for 
at få glæde af den plads, vi har 
til rådighed.

– Ninna Nordy Kjeldsen, ejer af Frederiks-Eg

Ninna og Niels Nordby Kjeldsen flyttede 
i 2023 fra Odense til familieejendommen 
Frederiks-Eg i Herlufmagle. 

Interview



 

Sidste år overtog Ninna og Niels Nordby Kjeldsen familiens 
proprietærgård i Herlufmagle på Sydsjælland. Det lå ellers ikke 
i kortene, at de skulle flytte fra Odense og hellige sig livet på 
landet; men et år efter overtagelsen har Ninna opsagt sit job 
for at blive selvstændig på fuld tid.

”Det tager fire timer hver uge at slå græsset!” fortæller 
Ninna Nordby Kjeldsen smilende om en af de overraskelser, 
som har mødt hende og ægtefællen Niels Nordby Kjeldsen, 
efter de sidste år overtog proprietærgården Frederiks-Eg i 
Herlufmagle. 

”Vi vidste godt, at der ville blive nok at se til – min onkel havde 
forberedt os grundigt på det inden generationsskiftet – men 
vi havde ingen idé om, hvad det indebar i praksis,” fortæller hun 
over kaffen og den hjemmelavede rabarbersaft. 

I 2023 flyttede Ninna og Niels Nordby Kjeldsen og deres 
tre børn fra Odense centrum til Frederiks-Eg i Herlufmagle. 
Bedriften, som de har overtaget fra Ninnas onkel, Christian 
Loch-Hasling, er hendes mors barndomshjem, og de er nu 
fjerde generation på stedet. 

I ejerskifteprocessen har de modtaget rådgivning fra både en 
virksomhedsrådgiver, økonomikonsulent og jurist fra Patriotisk 
Selskab.

”Der har været virkelig meget at forholde sig til, så det var vig-
tigt for os med god rådgivning,” fortæller Niels Nordby Kjeldsen 
om planlægningen af generationsskiftet.

”Vores rådgiver gjorde os det klart fra starten, at selvom der 
er meget at forholde sig til juridisk og økonomisk, så er det den 
personlige omstilling, som kræver mest. Og det fik han ret i,” 
medgiver Ninna Nordby Kjeldsen.

 ● Sagde nej til at overtage familieejendommen
For cirka ti år siden blev parret tilbudt at overtage Frederiks-Eg, 
men takkede pænt nej. De så deres fremtid i byhuset i Odense. 

”Ingen af os har en landbrugsfaglig uddannelse, så selvom 
Ninna er vokset op på landet, og begge vores familier har haft 
gårde, faldt det os ikke ind, at vi kunne have en fremtid på en 
landejendom,” fortæller Niels Nordby Kjeldsen. 

Idéen opstod imidlertid på ny for et par år siden, hvor begges 
fædre – uafhængigt af hinanden – foreslog, om ikke det kunne 
være en mulighed, hvis jorden blev bortforpagtet. 

”Vi havde slet ikke tænkt i de baner før, men pludselig begynd-
te det at forme sig som en reel mulighed for os,” husker Ninna 
Nordby Kjeldsen: ”Da vi spurgte min onkel, om tilbuddet om at 
overtage stadig stod ved magt, var hans første respons at 

spørge, om vi kunne blive lykkelige her. Han har været meget 
støttende og fleksibel.” 

Idéerne begyndte at vælte frem hos Niels Nordby Kjeldsen. 

”Jeg er typen, som kan få en ny idé om dagen,” griner han. 

På ønskelisten var bl.a. køkkenhave, hønsehus, plads til at 
brygge deres egen øl og gode lokale relationer og netværk. 

FRA BYBOERE TIL FJERDE GENERATION 
PÅ FREDERIKS-EG

FREDERIKS-EG

• Til Frederiks-Eg hører foruden skov, jagt og mose 
300 ha jord, som forpagtes ud til driftsfællesska-
bet Sørup.

• Familien Nordby Kjeldsen overtog ejendommen i 
januar 2023. Virksomheden består p.t. af bortfor-
pagtning af jorden, jagtleje og udlejning. 
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Rubrik artikler ”Der havde jeg omvendt brug for at se på økonomien og de 
reelle muligheder, inden drømmen voksede sig for stor,” siger 
Ninna Nordby Kjeldsen. 

Derfor startede de processen med at deltage i Patriotisk 
Selskabs møderække Next Generation, som netop handler 
om, hvordan man kan gribe et generationsskifte an. Derefter 

tog de fat i banken og Patriotisk Selskabs virksomheds-
rådgiver.

”Han opsatte nogle scenarier for os – som også var økonomisk 
mulige – og kunne se en masse potentialer, vi ikke selv havde 
haft blik for. Det gjorde det mere konkret for os,” fortæller 
Ninna Nordby Kjeldsen. 

 ● ”Det mest intense år i vores liv”
Normalt anbefaler Patriotisk Selskabs rådgivere, at man be-
gynder forløbet med et generationsskifte fem år før overdra-
gelsen af ejendommen. Ninna og Niels Nordby Kjeldsen brugte 
kun halvandet år på den proces.

”Det har været intenst. Men når man som os er i slutningen af 
30’erne og har mindre børn, så kunne vi ikke vente for længe 
med skiftet, da beslutningen først var truffet,” forklarer Niels 
Nordby Kjeldsen. 

”Det allermest krævende har været det første år, efter vi 
overtog,” tilføjer Ninna Nordby Kjeldsen: ”Det har været helt 
fantastisk, men også det mest intense år i vores liv.”

Derfor har hun nu valgt at opsige sit job som fuldmægtig ved 
Social- og Boligstyrelsen for at blive selvstændig på fuld tid.

”Vi kunne ikke udvikle virksomheden kl. 22, når børnene var 
puttet – det kræver mere dedikeret tid, hvis vi skal udvikle Fre-
deriks-Eg, som vi gerne vil. Måske er det bare for en periode, 
det har vi ikke lagt os fast på. Det kan også være, at det på et 
tidspunkt bliver Niels’ tur,” forklarer hun.

Familien har været vant til at strukturere deres arbejdstid 
på alternative måder. Niels Nordby Kjeldsen arbejdede fx på 
nedsat tid, da børnene var mindre, og på et tidspunkt hev de 
et halvt år ud af kalenderen for at rejse, da de to ældste børn 
var små. Derfor falder det dem naturligt at indrette sig efter 
de løbende behov, de har som familie. 

Frederiks-Eg i Herlufmagle. Foto: Susanne Jørgensen
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Rubrik artikler  ● Forpagtning, familie og fællesskaber
Virksomheden består i dag af bortforpagtning, jagtleje og bo-
ligudlejning. Dertil er drømmen, at Frederiks-Eg skal blive et 
samlingssted for familie og andre fællesskaber. Ninna og Niels 
Nordby Kjeldsen har en lang række idéer og et stort ønske om 
at bibringe nabolaget værdi. Derudover er de ved at undersøge 
mulighederne for at anlægge en solcellepark og har inddraget 
lokalsamfundet i denne proces. 

”Vi forsøger at finde ud af, hvor vi kan byde ind på en menings-
fuld måde i lokalsamfundet,” siger Niels Nordby Kjeldsen og 
fortæller, at Herlufmagle allerede har et rigt foreningsliv og 
mange aktiviteter.

”Vi er åbne for samarbejder og idéer. Vi har fx brygget vores 
egen øl siden coronanedlukningerne – måske det kan give an-
ledning til et samarbejde med det lokale bryggerlaug. Vi har 
også købt en saftpresser til at moste alle vores æbler. Den 
måtte da også gerne komme andre til gavn,” fortæller Ninna 
Nordby Kjeldsen.

Frederiks-Eg ligger tæt på byen – få hundrede meter fra 
sportshallen og friluftsbadet og en kilometer fra skolen.

”Det er et stort ansvar at eje jord, og vi er bevidste om, at 
vi fylder i landskabet. Derfor vil vi gerne give andre fra byen 
mulighed for at få glæde af den plads, vi har til rådighed,” til-
føjer hun.

I det hele taget går de til opgaven med at drive en landbrugs-
bedrift med et ”lidt alternativt mindset”, som de siger. Og det 
betyder meget for dem at støtte op om andre lokale initiativer. 

”Vores nabo har et mikrobageri, som er åbent et par gange om 
ugen – aldrig før har vi købt bagerbrød så ofte som nu, selvom 
mulighederne jo var uendelige, da vi boede i Odense,” fortæller 
Niels Nordby Kjeldsen, som er overrasket over, hvilken frihed og 
glæde de begrænsede muligheder afstedkommer. 

Familien har etableret en legeskov bag hovedbygningen, 
og snart holder de arbejdsweekend, hvor der udvides med 
en svævebane mellem to af træerne.

 ● Stejl læringskurve
Med jorden bortforpagtet handler det mere om virksomheds-
styring end landbrugsdrift at drive Frederiks-Eg. Alligevel har 
læringskurven været stejl. 

”Vi har været så privilegerede, at min onkel og den tidligere 
forvalter, Henrik Jørgensen, har været meget generøse med 
deres viden,” fortæller Ninna Nordby Kjeldsen, som hurtigt 
fandt ud af, at hun måtte få nedskrevet alle deres input i 
et årshjul.

”Ninna er skarp til projektstyring, så på den måde har vi kunnet 
trække på nogle af hendes kompetencer fra tidligere arbejde, 
for det kræver meget koordinering at drive stedet her,” siger 
Niels Nordby Kjeldsen. 

”Alligevel er der meget, vi skal lære, og mange beslutninger, 
som skal træffes, og det kan være lidt overvældende. Men vi 
er et godt hold,” supplerer Ninna Nordby Kjeldsen.

”Dualiteten mellem det intellektuelle og fysiske arbejde kan 
noget helt særligt – de to typer af arbejde giver energi til hin-
anden, når det hele spiller,” oplever Niels Nordby Kjeldsen, som 
til daglig er leder for et team af softwareudviklere i firmaet 
Trackunit. 

 ● Et sted med historie
Frederiks-Eg rummer mange historier for familien. For ti år 
siden holdt Ninna og Niels fx deres bryllupsfest på stedet – 
uden at have nogen forestilling om, at det en dag ville blive 
deres hjem.

”Vi var ikke flyttet ind i en landejendom, hvis den ikke havde 
været tilknyttet familien. Det betyder meget for os med 
historien,” fortæller Ninna Nordby Kjeldsen og mindes sin 
egen barndom, hvor hun gik på line på kanten af drikketruget 
med havfruen på gårdspladsen – præcis som de tre døtre 
gør i dag.
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Rubrik artikler

En sommerdag på Frederiks-Eg.



Rubrik artikler ”Det må også gerne blive et sted, som vores store familie kan 
bruge – vi har plads til at samle alle, så det håber vi, kan komme 
vores familie til gavn,” tilføjer hun.

Onklen har efterladt dem et større arkiv af dokumenter om 
stedet, som også skriver sig ind i danmarkshistorien. Fx vokse-
de kvindesagsforkæmperen Matilde Bajer op på Frederiks-Eg. 
Hun ville formentlig have glædet sig over, hvordan Ninna in-
sisterer på at køre traktoren og tager de tre døtre med ud at 
tjekke grøfter, maskiner og halmfyr. 

PATRIOTISK SELSKAB

Patriotisk Selskab assisterer gerne i hele generations-
skifteprocessen fra de indledende overvejelser og 
forventningsafstemningen til udfærdigelsen af de 
endelige aftaler. Vi kan bl.a. hjælpe med:

• Virksomhedsrådgivning
• Ejendomsscreeninger
• Gennemgang af handelsdokumenter, servitutter, 

forkøbsretter, lånedokumenter, gavebreve, tinglys-
ning m.v.

• Rådgivning om familie- og arveret i forbindelse med 
overdragelsen

• Udarbejdelse af fremtidsfuldmagter, ægtepagt og 
testamente Drikketruget med havfruen, hvor familiens tre børn ynder at gå på line, ligesom Ninna Nordby Kjeldsen selv gjorde som barn. Ninna og Niels 

Nordby Kjeldsen er bevidste om, at Frederiks-Eg kun er til låns. Derfor er det også vigtigt for dem at tænke langsigtet på stedets vegne. Her 
på gårdspladsen har de fx plantet træer, som først vil få deres storhedstid under næste generation.
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Team T

Thomas Skøtt 
Chefk onsulent 
tsk@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5466

Carsten Hansen 
Virksomhedsrådgiver 
cah@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5436

Allan Liseth 
Økonomikonsulent 
al@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5491

Lene Nygaard 
Virksomhedsrådgiver
ln@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5489

Sarah Lilaa 
Driftsøkonom 
sli@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5448

Jerik Kryhlmand Iversen
Økonomimedarbejder
jki@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5496

Frederik Aaskov 
Karlsen
Studentermedhjælper
fak@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5413

Kirstine Bang Gormsen 
Økonomirådgiver 
kvg@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5464

Maria Schmidt Larsen
Økonomimedarbejder 
ml@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5476

Kasper Skovgaard 
Hansen
Økonomikonsulent 
ksh@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5471

Helle Dueholm Boye 
Økonomirådgiver 
hdb@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5461

Alexander Thor
Trainee
ath@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5494

Mikkel Damsbo
Studentermedhjælper
mid@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5412

Økonomiafdelingen pr. 1. juni 2024
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Team A

Anders Christian 
Halberg
Chefk onsulent
ach@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5425

Karsten Sørensen 
Rådgivende konsulent 
ks@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5455

Bo Sigersted 
Økonomikonsulent 
bs@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5453

Annette Rudolfsen 
Økonomirådgiver 
ar@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5483

Henrik Frosted 
Økonomirådgiver 
htf@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5458

Jane Nissen 
Økonomirådgiver 
jni@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5493

Mette Snedevind
Økonomirådgiver
msn@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5456

Lisbeth Skovbjerg 
Madsen
Løn- og HR-rådgiver
lsm@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5427

Mette Nellemann 
Økonomirådgiver 
men@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5457

Vathsala 
 Varnakulasingam
Økonomirådgiver
vv@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5482

Emil Autzen
Økonomimedarbejder
eau@patriotisk.dk
tlf. 6315 5486

Palle Off ersen 
Seniorkonsulent
pof@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5484
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Team J

Rikke Toft Stripp
Økonomikonsulent
rth@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5462

Charlotte Brøgger
Økonomirådgiver
cbh@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5468

Kaj Refslund 
Seniorkonsulent
kar@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5423

Rikke Bang-Jensen
Seniorkonsulent/
konstitueret teamleder
rij@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5424

Christina Bagge 
Frederiksen
Økonomirådgiver
cbf@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5426

Karsten Hansen 
Rådgivende konsulent 
kh@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5497

Marianne Dahl Geisler
Økonomirådgiver
mdg@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5469

Emil Søndergaard 
Schultz
Økonomimedarbejder
ess@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5475
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Team MS

Charlotte Wistoft 
Økonomimedarbejder 
cwl@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5474

Hans Clausen-Bruun
Økonomimedarbejder
hcb@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5411

Jeanette Kirstine 
Bredholt
Økonomirådgiver
jkc@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5445

Jeppe Wiegardt Madsen
Økonomimedarbejder
jwm@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5477 

Mimi Shin Jensen 
Chefk onsulent 
msj@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5463

Jørgen Nielsen 
Økonomikonsulent 
jn@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5452

Tommy K. Nielsen 
Økonomikonsulent 
tkn@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5473

Helle Blirup  Rasmussen 
Økonomirådgiver 
hbr@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5479

Christina Bendorff  
Nielsen
Økonomikonsulent
cbn@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5492

Mathilde Nielsen
Økonomimedarbejder
mni@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5465
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PLANTEAVL



 

Beretning fra Planteavlsafdelingen

2023 har været et udfordrende år inden for planteavlen med 
både tørke og voldsomme nedbørsmængder. Samtidig oplever 
vi, at udbuddet af planteværnsmidler bliver reduceret, og at 
resistensen over for de midler, som fortsat markedsføres, er 
stigende. Det udfordrer selvsagt den enkelte planteproducent. 
Derfor har markbesøg og jordprøvetagning fortsat været pri-
oriteret højt i vores rådgivning i det forgange år. 

 ● Markbesøg og -planlægning
Vi oplever fortsat stor efterspørgsel på individuelle mark-
besøg. De kontinuerlige besøg i foråret og efteråret giver 
planteavlskonsulenterne et indgående kendskab til marker-
ne, så de i fællesskab med planteproducenten kan optimere 
produktionen. I 2023 blev det samlet til godt 700 markbesøg 
over ca. 111.000 ha. 

Markbesøgene følges op af et årligt møde, hvor vi lægger dyrk-
ningsplaner for den kommende sæson for hver enkelt mark. 

I 2023 har vi især haft fokus på modtagelse og afgivelse af 
husdyrgødning, da alle overførsler af organisk gødning fra 
høståret 2023 skal indberettes og godkendes elektronisk 
af både afsætter og modtager (Landbrugsstyrelsens 
gødningskvittering). Desværre oplevede vi udfordringer med 
at indberette dette i Landbrugsstyrelsens Tast selv-system. 

 ● Grundbetaling og bio-ordninger
Med de nye regler, som fulgte af CAP-reformen, er vores 

tidsforbrug på ansøgninger om landbrugsstøtte steget 
med op mod 25 % sammenlignet med 2021. En større del af 
landbrugsstøtten er blevet øremærket tiltag, som skal gavne 
klima, miljø og biodiversitet, hvilket bl.a. kommer til udtryk 
gennem de nye bio-ordninger. 

Den gode nyhed er imidlertid, at de nye bio-ordninger 
for flertallet af vores medlemmer har været en god 
forretning trods de øgede omkostninger til udarbejdelse af 
grundbetalingsansøgning og tilhørende markkort.

 ● Optimering af jorden
Et afgørende værktøj til optimering af dyrkningsmediet er 
jordprøver, som vi også i 2023 har udtaget mange af. Som 
noget nyt kan vi logge udtagningsstedet direkte fra marken, 
hvormed vi opnår meget præcis kortlægning. 

2023 blev desuden det første år, hvor vi for alvor oplevede 
efterspørgsel på graduerede kalkkort for at optimere udnyt-
telsen af kalken. De fleste af vores medlemmer har oplevet, 

at kalken rækker længere, når tildelingen gradueres efter 
forholdene i jorden. 

Alle jordprøveresultater lægges direkte ind i markprogrammer-
ne Mark Online og Næsgaard Mark, så de også er tilgængelige 
for medlemmerne fremover. I Patriotisk Selskab er det en cen-
tral værdi, at planteavlerne selv ejer de data, der udtages på 
deres ejendomme, herunder resultaterne af vores jordprøver. 

Også N-min-prøver er et område i vækst. Patriotisk Selskab er 
den landboforening, der udtager flest N-min-prøver i Danmark, 
og vi har måttet optimere vores set up for at kunne imøde-
komme den stigende efterspørgsel. I vinteren 2023 udtog 
vi ikke mindre end 400 N-min-prøver, hvilket er en fordobling 
siden 2018. 

 ● Præcisionsjordbrug
Patriotisk Selskab har i 2023 hjulpet medlemmerne med at 
lave gradueringskort til kalk, gødning, vækstregulering og 
planteværn. Vi laver ikke bare kortene, vores specialister har 

For flertallet af vores medlemmer har 
de nye bio-ordninger været en god 
forretning.

– Planteavlsafdelingen
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Rubrik artikler også bistået ved overførsel af filer til de terminaler, der styrer 
sprøjten eller kalk- og gødningssprederen ude på bedrifterne, 
så det er let at komme i gang. 

Planteproducenterne kan klare meget af arbejdet med 
graduering selv. Vores bistand er således især efterspurgt, når 
der skal implementeres nye præcisionsværktøjer på bedriften. 
Dertil oplever vi efterspørgsel på vores assistance, når 
kvaliteten skal sikres ifm. overførsel af data til markmaskinerne. 
Derfor har vi igen i 2023 investeret i oplæring og opdatering 
af vores medarbejdere inden for området, så vi fortsat er på 
forkant med udviklingen. 

Fra sommeren 2023 har vi desuden tilbudt kortlægning 
og artsbestemmelse af ukrudt med vores nye teknologi 
RoboWeedMaps (RWM). Teknologien – som består af kameraer, 
der monteres på en ATV, og software til kortlægning og 
artsbestemmelse – er blevet udviklet over de seneste fire 
år i samarbejde med bl.a. Datalogisk og I-GIS. Modsat andre 
eksisterende teknologier, kan RWM ikke blot kortlægge, 
men også artsbestemme ukrudtet fra kimbladsstadiet vha. 
kunstig intelligens. Det giver mulighed for særdeles målrettet 
behandling. 

De planteproducenter, som fik kortlagt arealer med 
RWM i det forgangne år, har oplevet en reduktion i deres 
planteværnsforbrug på mellem 25 og 75 % i de marker, hvor 
de har gradueret tildelingen af planteværn eller tildelt det med 
elektronisk tænd/sluk-udstyr. 

 ● Økologisk planteproduktion
Den økologiske planteproduktion er udfordret i disse år, og 
kun få planteavlere vælger at lægge om til økologi. I Patriotisk 
Selskab kan vi dog glæde os over, at vi har et uændret antal 
medlemmer, som driver økologisk planteavl.

I det seneste år har vores økologikonsulenter især haft fokus 
på at optimere anvendelsen af kvælstof og andre næringsstof-

fer på grund af de nye skærpede gødningsregler for økologisk 
produktion. 

Patriotisk Selskab indgår fortsat i økologisamarbejdet Syd-
dansk Økologi (SDØ), hvorigennem vores økologikonsulenter 
bl.a. kan søge faglig sparring. Det betyder samtidig, at vi 
oplever en tilslutning til vores arrangementer fra økologiske 
planteproducenter i hele Syddanmark. 

 ● Forsøgsarbejde
Patriotisk Selskab og Velas dækker i samarbejde alle 

Landsforsøg på Fyn. Heraf har Patriotisk Selskab i 2023 udført 
41 forsøg. 

Vækstsæsonen 2023 var desværre præget af ekstreme 
vejrforhold. Trods vores medarbejderes ihærdige indsats for at 
minimere skaderne og redde forsøgene, betød forsommerens 
tørke, et uventet blæsevejr kort før høst og regn i høstperioden, 
at flere forsøg måtte kasseres. De samme udfordringer har 
desværre præget forsøgsarbejdet i de øvrige dele af landet.

Dertil var Landsforsøgene påvirket af begrænsede 
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Rubrik artikler økonomiske midler til de grundlæggende sorts-, gødnings- 
og planteværnsforsøg. Derfor hilser vi Planteafgiftsfonden 
velkommen, som fra foråret 2024 skal være med til at finansiere 
forskning og udvikling til gavn for planteproduktionen i bred 
forstand. 

I Patriotisk Selskabs forsøgsafdeling har vi dertil udført 
en række forsøg og demonstrationer i samarbejde med 
gødnings- og planteværnsfirmaer. Disse samarbejder 
er lærerige og udfordrer vores traditionelle tilgange. De 
giver samtidig vores planteavlskonsulenter adgang til den 
allernyeste viden. 

Patriotisk Selskab foretager også resistenstest. I 2023 udtog 
vi det hidtil højeste antal planter til disse forsøg. 

 ● Arrangementer 
Den 31. januar 2024 afholdt vi vores årlige Planteavlskonference, 
som flere end 200 deltog i. Det primære fokus var på, hvordan 
man som planteavler fortsat kan optimere sine udbytter, 
samtidig med at man indgår aktivt i den grønne omstilling af 
landbruget og får det optimale ud af sine klimatiltag.

Økologikonsulenterne har desuden afholdt tre økologiske 
temadage i årets løb med hver 20-40 deltagere. Møderne 
handlede om hhv. skovlandbrug, ESG og handel med biomasse 
samt sund jord og økonomi i økologisk planteavl. 

Som tidligere år har Patriotisk Selskab også i 2023 
været vært ved en del af de kurser, som er lovpligtige 
at følge for planteproducenter. I 2023 har vi afholdt 
sprøjteopfølgningskurser samt ADR-kurser om farligt gods.

 ● Ny netværksgruppe
I 2023 opstartede vi en ny netværksgruppe for driftsledere i 
hele landet. Gruppens 22 deltagere er mødtes til fire temadage 
i løbet af 2023 med fokus på hhv. økonomi, maskiner, 
personaleledelse og planteavl (herunder præcisionsjordbrug). 

Dertil har vi afholdt en plante- og maskinfaglig studietur til 
Sydtyskland. Emnet var forædling af vinterraps, som vi bl.a. 
blev klogere på under et besøg på DSV’s forædlingsstation. 
Vi besøgte også CLAAS’ mejetærsker- og maskinfabrik og var 
på markbesøg hos et tysk planteavlsbrug. 

Netværksgruppen fortsætter i 2024.

 ● Egeskov Innovationsmark åbner i 2024
I 2022 afsluttede vi samarbejdet om vores hidtidige 
forsøgsmark ved Bramstrup Videncenter, som vi havde haft 
igennem mange år med DLF Seeds og DLG. Det har givet 
muligheden for at begynde et nyt kapitel, og i 2024 kan vi 
således slå dørene op til den nye Egeskov Innovationsmark. 

Sammen med DLF Seeds og DLG har vi indgået et nyt 
samarbejde med Agro Alliancen om Egeskov Innovationsmark, 
som vi er meget stolte af. Vi glæder os over, at DLF Seeds og 
DLG vil videreføre vores gode samarbejde, og at Agro Alliancen 
meget generøst stiller så fine forhold til rådighed for arbejdet.

Vores medarbejdere i forsøgsafdelingen har i 2023 brugt 
mange timer på at flytte forsøgsmarken og anlægge nye og 
spændende forsøg på Agro Alliancens arealer ved Egeskov 
Slot. Nu har vi efterhånden fået etableret os – og ikke mindst 
forsøgsparcellerne – og ser frem til at kunne invitere til Åben 
Innovationsmark den 19. og 20. juni 2024.

PATRIOTISK SELSKAB · ÅRSBERETNING 2023/202442



Godsejer Lars Hvidtfeldt foran 
Gl. Kirstineberg Gods, som han 
overtog sammen med hustruen 
Linnéa Treschow i 2002. 

Interview

Vi kan ikke producere til det tænkte 
marked. Plantebaseret kost galopperer 
ikke ligefrem derudad. Men vi er klar – vi 
har udviklet vores produktion, så vi kan 
ekspandere, når efterspørgslen kommer.

– Lars Hvidtfeldt, ejer af Gl. Kirstineberg Gods og Kirstineberg A/S



 

På Gl. Kirstineberg Gods er de ikke bange for at afprøve nye 
afgrøder og metoder. Ifølge godsejer Lars Hvidtfeldt handler 
det ikke om en særlig risikovillighed – tværtimod mener han, at 
det ville være mere risikabelt ikke at innovere og fremtidssikre 
sin forretning.

Mens godsejer Lars Hvidtfeldt sidder i møde om miljøcerti-
ficeringen MPS, tager Allan Lund Larsen, som er driftsleder 
for landbruget på Gl. Kirstineberg Gods, imod på gårdsplad-
sen i udkanten af Nykøbing Falster. Allan Lund Larsen skulle 
egentlig have været ude at så, men også denne aprildag 
byder på regn. 

Hveden er etableret, men der er flere afgrøder, som mangler at 
blive sået. Agerbruget på Gl. Kirstineberg Gods er kendetegnet 
ved en bred vifte af afgrøder. Foruden de mere traditionelle 
afgrøder har de også specialafgrøder såsom hvidkløver, rød-
svingel og spinat. 

”Vi keder os aldrig. Lars har mange gode idéer,” konstaterer 
driftslederen med et glimt i øjet.

For nogle år siden var Lars Hvidtfeldt fx i Holland for at lede 
efter en pottemaskine til han og hustruen Linnéa Treschows 
anden virksomhed Kirstineberg A/S, hvor de producerer pot-
tedyrkede juletræer. Her faldt han i snak med nogle hollandske 

tulipanproducenter om de store udfordringer, de havde med 
sædskiftesygdomme i deres tulipaner. Det resulterede i, at de 
næste sæson havde otte gul-røde ha blomstrende tulipaner 
på Falster. 

”Det var jo helt anderledes end de afgrøder, vi er vant til at 
arbejde med – vi måtte holde øje med dem hele tiden. Men vi 
fik masser af sparring fra de hollandske specialister,” mindes 
Allan Lund Larsen. 

De havde stort set intet planteværn til rådighed, som var god-
kendt til afgrøden; men den største udfordring viste sig at 
være den flintholdige jord, som gjorde skade på løgene. 

”Men vi endte faktisk med en ganske fornuftig afgrøde,” for-
tæller Allan Lund Larsen. 

Desværre ændrede markedsforholdene sig, da Rusland var en 
af de store aftagere af tulipaner for den ene partner i projek-
tet, og derfor er samarbejdet med de hollandske tulipanpro-
ducenter p.t. sat i bero. 

 ● Fremtidens fødevarer
Da Lars Hvidtfeldt støder til, bemærker han til driftslederen, at 
han har forpagtet et areal, som de skal dyrke linser og quinoa 
på i år sammen med en gruppe andre landmænd. 

»SOM LANDMAND ER DU NØDT TIL  
AT VÆRE NYSGERRIG«

Driftsleder Allan Lund Larsen laver løbende forsøg med 
bladgødskning i afgrøderne på Gl. Kirstineberg Gods. 
Sidste sommer fik han ved øjesyn gode resultater i 
hveden – i år vil han efterprøve det med analyser af 
hvedekernerne. 
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Rubrik artikler ”Så må vi håbe, det snart bliver tørvejr,” smiler Allan Lund Lar-
sen.

Linser er en ny afgrøde for Allan Lund Larsen, men Gl. Kirstine-
berg Gods er med i den lokale forening Danish Quinoa Group, 
hvor de foruden quinoa også dyrker linser og kikærter. 

”Det er en god gruppe for vidensdeling og sparring,” fortæller 
Lars Hvidtfeldt, som er formand for Danish Quinoa Groups 
bestyrelse, og tilføjer, at de sidste år afsluttede et treårigt 
projekt, hvor forskere fra forskningscenteret Flakkebjerg på 
Aarhus Universitet havde undersøgt, hvordan udbytte og 
kvalitet kunne forbedres. 

Danish Quinoa Group er en sammenslutning af 19 landmænd 
på Lolland-Falster. Da de begyndte samarbejdet i 2018, var 
fokus på at producere quinoa til konsum, men i dag dyrker de 
også linser og kikærter. 

”Dengang jeg gik på landbohøjskolen, kunne man ikke dyr-
ke quinoa i Danmark – kvaliteten blev dårlig, det modnede 
ikke af og blev ramt af svampesygdomme,” forklarer Lars 
Hvidtfeldt. 

Quinoaplanten stammer fra Andesbjergene i Sydamerika og 
har været en vigtig afgrøde i højlandet gennem tusindvis 
af år. Siden Lars Hvidtfeldts år på landbohøjskolen er nogle 
quinoasorter imidlertid blevet forædlet, så de kan trives i det 
europæiske lavland. Ikke desto mindre er både quinoa, kikærter 
og linser stadig svære afgrøder at lykkes med. 

”Vi har heldigvis gode forhold her sydpå med næringsrig muld, 
et lidt mildere klima og gode mængder regn og sol. Men det 
er sårbare afgrøder, og vi har stort set intet godkendt plante-
værn,” fortæller Allan Lund Larsen.

Quinoaen betragter de desuden som en vigtig afgrøde i frem-
tiden, da den er robust over for fx tørke.

 ● Udvikling er nødvendig fremtidssikring
Men hvorfor bruge så megen energi på nye og udfordrende 
afgrøder, som lettere produceres i højere luftlag under varmere 
himmelstrøg? 

”Markedet og klimaet ændrer sig. Som landmand er du nødt til 
at være nysgerrig. Vi kan ikke bare tænke hvede-raps-byg. Ind-
tjeningen pr. ha er faldende over tid pga. inflationen – og fordi 
udviklingen inden for teknologien jo også udbredes til andre 
dele af verden. Udvikling er nødvendig,” mener Lars Hvidtfeldt.

Det er imidlertid altid høje dækningsbidrag og det gode sæd-
skifte, som er grundlaget for deres afgrødevalg på Gl. Kirstine-
berg Gods. Og så laver de deres mere risikable sats på mindre 
arealer. 

”Vi spreder vores risiko ved at have mange forskellige af-
grøder. Og så er vi klar til fremtidens marked,” siger Lars 
Hvidtfeldt. 

Der har været et stort udviklingsarbejde i at få produktionen 
af quinoa, kikærter og linser op at køre. 

”Vi kan ikke producere til det tænkte marked, hvor politikere og 
grønne organisationer forestiller sig forbrugere, der lever mere 
plantebaseret, end de reelt gør. Plantebaseret kost galopperer 
ikke ligefrem derudad. Men vi er klar – vi har udviklet vores 
produktion, så vi kan ekspandere, når efterspørgslen kommer,” 
fortæller han. 

Selvom det som oftest går godt, er Lars Hvidtfeldt heller ikke 
bleg for at erkende, at ikke alle projekter ender som en succes. 

”Jeg forsøgte en gang at skabe en æbleplantage sammen med 
tre naboer. Kvaliteten var ikke en væsentlig parameter for su-
permarkedssegmentet, og vi kunne ikke konkurrere med prisen 
på den udenlandske import, så vi måtte nedlægge plantagen,” 
mindes han. 

Danish Quinoa Group er en sammenslut-
ning af 19 landmænd på Lolland-Falster. 
Da de begyndte samarbejdet i 2018, var 
fokus på at producere quinoa til konsum, 
men i dag dyrker de også linser og kik-
ærter. 
Foto: Danish Quinoa Group.
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Rubrik artikler Foruden Gl. Kirstineberg Gods driver Lars Hvidtfeldt og 
Linnéa Treschow også planteskolen Kirstineberg A/S, hvor 
de bl.a. har specialiseret sig i pottedyrkede juletræer.



Rubrik artikler  ● Fra nåle- til bladgødskning
Den innovative tilgang til landbrugsdriften bliver også inspi-
reret af Kirstineberg A/S, hvor de producerer pottedyrkede 
juletræer. 

”Det er en anden virksomhed og en helt anden måde, vi arbejder 
på i planteskolen. Men det er ikke kun maskiner og mandskab, vi 
kan låne – nogle gange opstår der også andre synergieffekter 
og inspiration på tværs af de to produktionsgrene,” fortæller 
Lars Hvidtfeldt.

I juletræsproduktionen har de fx i mange år arbejdet med nåle-
gødskning. Medarbejderne har førhen blandet 3-400 tons flyd-
ende gødning hver sæson, men den proces er nu gjort lettere 

med et gødningsanlæg fra FLEX Fertilizer System, som de 
har investeret i til juletræsproduktionen. Gårdanlægget letter 
arbejdsbyrden ved gødningstildeling. 

”Vi ville gerne forbedre arbejdsmiljøet for de ansatte. En bonus 
er, at vi nu kan lave præcis den gødningssammensætning, som 
planterne har brug for,” fortæller Lars Hvidtfeldt.

Det nye udstyr har imidlertid inspireret dem til at afprøve blad-
gødskningen i landbruget også. Formålet er bl.a. at forbedre 
optaget af mikronæringsstoffer. 

”Vi fik prøvet bladgødskning i hveden sidste år, og det så 
meget lovende ud,” fortæller Allan Lund Larsen: ”Den blad-
gødskede hvede var grøn i næsten to uger længere end den, 
der var gødet almindeligt – vækstsæsonen var betydeligt 
længere.”

Umiddelbart så kernerne også fine ud, fortæller han, men i år vil 
de lave nærmere analyser af dem for at sikre sig, at kvaliteten 
også er så god, som det så ud til. I de andre afgrøder vil han 
ligeledes teste bladgødskningen i små forsøgsparceller for at 
blive klogere på, hvilken effekt det har.

 ● Større fokus på værdikæder
Nålegødskningen er ikke det eneste fra juletræsproduktionen, 
som inspirerer tankegangen i landbruget. Også arbejdet med 
certificeringer og værdikæder forventer Lars Hvidtfeldt vil 
komme til at fylde langt mere i deres agerbrug fremover. 

”Vi har haft en række certificeringer inden for natur- og miljø-
området i mange år for vores juletræer – bl.a. MPS, som jeg 
sad i møde om her tidligere. Det har længe været et krav hos 
de havecentre og byggemarkeder, vi afsætter til rundt om i 
Europa,” fortæller Lars Hvidtfeldt og tilføjer: 

”Inden for landbruget er Arla nok en af dem herhjemme, som 
arbejder mest ambitiøst med deres værdikæde og dermed 

PATRIOTISK SELSKAB

Patriotisk Selskabs planteavlskonsulenter rådgiver 
bl.a. inden for:
• Markplaner og sædskifte
• Planteværns- og gødningsanvendelse
• Præcisionsjordbrug

Flertallet af vores medlemmer får 3-4 årlige mark-
besøg, hvor vi går i dybden med de udfordringer, der 
kan være i den enkelte mark og kommer med indivi-
duelle anbefalinger. Altid med henblik på at optimere 
udbyttet. 

også stiller meget specifikke krav til deres leverandører. Det 
er den bedste måde at sikre retten til at kunne producere i 
fremtiden på.”

Allan Lund Larsen fremhæver også Carlsberg, som både er 
med til at forædle maltbyggen i en mere bæredygtig retning 
og stiller krav til avlerne.

På Gl. Kirstineberg Gods arbejder de med ESG-rapportering 
inden for landbruget, selvom de endnu ikke har oplevet, at det 
har været efterspurgt hos deres aftagere. 

”Vi har nogle fine værktøjer i landbruget, men jeg tror, vi snart 
vil opleve, at datakravene bliver større. For juletræsproduktio-
nen indberetter vi data for alting hver måned for at bibeholde 
vores certificeringer. Det er fuldkommen standardiseret og ret 
omfattende – og en forudsætning for at kunne sælge vores 
varer. Det tror jeg også, vi vil komme til at se for landbruget i 
den nærmeste fremtid,” mener Lars Hvidtfeldt.

I planteskolen Kirstineberg A/S har de i mange år arbejdet 
med nålegødskning. Det har inspireret til, at de nu også er 
begyndt at lave forsøg med bladgødskning i landbruget 
på Gl. Kirstineberg Gods. 
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Rubrik artikler

I 2022 blomstrede tulipanerne på Gl. Kirstineberg 
Gods – også til stor fornøjelse for andre i lokalområdet. 
Foto: Rune Johansen for Gl. Kirstineberg Gods.

GL. KIRSTINEBERG GODS

• På Gl. Kirstineberg Gods drives ca. 570 ha agerbrug 
og planteskole og 110 ha skovbrug. Dertil har de 
udlejning, jagt og naturforvaltning. 

• I agerbruget dyrkes vinterhvede til foder, brød-
hvede, vinterraps, sukkerroer, spinat, engrapgræs, 
rødsvingel, maltbyg, hvidkløver, linser og quinoa i 
2024.

• I Kirstineberg A/S produceres pottedyrkede jule-
træer, hvoraf 95 % eksporteres til udlandet. 

• Kirstineberg A/S har certificeringerne GlobalGAP, 
GRASP, MPS og Naturbaum.
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Beretning fra Husdyr-, miljø- og juraafdelingen

I afdelingen for husdyr, miljø og jura har det seneste år bl.a. 
været præget af et tiltagende fokus på natur- og miljøhensyn 
samt ny lovgivning inden for ansættelsesretten.

 ● BNBO 
I samarbejde med kollegerne i Økonomiafdelingen har Patri-
otisk Selskabs juridiske medarbejdere rådgivet en lang række 
medlemmer om BNBO og indgåelse af frivillige aftaler. Mange 
har valgt at forholde sig afventende i 2023, da en ny bekendt-
gørelse på området forventes at blive vedtaget i juli 2024. Det 
er vores forventning, at vandværker og lodsejere fortsat vil 
kunne indgå frivillige aftaler indtil udgangen af 2024. Er der 
ikke indgået en frivillig aftale, skal den enkelte kommune have 
meddelt lodsejeren et sprøjteforbud senest 1. januar 2025.

Det er fortsat vores anbefaling, at man søger at indgå en frivil-
lig aftale. Vi er klar til at bistå vores medlemmer i forhandlingen 
med vandværk og kommune herom. 

 ● Klimaregnskaber og ESG
I takt med banker og samarbejdspartneres stigende efterspørg-
sel på klimaregnskaber og ESG-rapportering har disse ydelser 
fyldt stadig mere. Denne tendens er fortsat i det forgange år, 
hvor vi i samarbejde med kolleger fra Patriotisk Selskabs andre 
afdelinger har udarbejdet adskillige rapporter og handleplaner.

 ● Jagt og natur
Jagt og natur er ligeledes et rådgivningsområde i vækst. Afde-

lingens jagt- og naturkonsulent arbejder bredt med rådgivning 
inden for natur, jagt og vildtpleje, herunder også jagtudlejning.

Jagt og vildtpleje var også blandt temaerne til den Natur- og 
klimakonference, vi afholdt i samarbejde med Dalum Land-
brugsskole den 14. marts i år. Her kom en række veloplagte 
indlægsholdere med indspark til, hvordan grønne løsninger 
kan indgå i en effektiv og økonomisk rentabel landbrugsdrift. 

 ● Biotopplaner
Patriotisk Selskab er fortsat førende inden for biotopplaner. 
I samarbejde med kollegerne i Planteavlsafdelingen er vi op-
tagede af at sikre det optimale samspil mellem biotopplanens 
naturforbedrende tiltag og markplanlægningen. 

Med den seneste CAP-reform fulgte en række nye krav til im-
plementeringen af vildttiltag på dyrkningsfladerne, hvorfor 
vi har ekstra fokus på korrekt indtegning i ansøgningerne om 
arealstøtte. 

 ● Solcellenetværk 
Vi driver forsat en netværksgruppe om solceller med cirka 25 
medlemmer. På de seneste to møder har vi navnlig haft fokus 
på udfordringerne med transmissionsnettets begrænsede ka-
pacitet. Mange solcelleprojekter løber nemlig ind i det problem, 
at de ikke kan komme af med strømmen. 

 ● Tilskudsordninger
Vores miljøkonsulenter har søgt om tilskud til en række projek-
ter inden for bl.a. miljø- og klimateknologi, etableringsstøtte til 
unge landbrugere, vådområder og minivådområder. 

Via Promilleafgiftsfondens konsulentordning tilbyder vores 
udtagningskonsulent gratis rådgivning om udtagelse af kulstof-
rige lavbundsjorder fra produktionen. Som led i dette arbejde 
afholdt vi et fyraftensmøde i februar 2024 om mulighederne 
ved at deltage i et vand- og klimaprojekt. Det var en velbesøgt 
og spændende aften med indlæg fra bl.a. Assens Kommune, 
Landbrugsstyrelsen, Urland ApS og Lyngbygård Gods. 

I samarbejde med kollegerne i 
Planteavlsafdelingen er vi optagede af at sikre 
det optimale samspil mellem biotopplanens 
naturforbedrende tiltag og markplanlægningen.

– Husdyr-, miljø- og juraafdelingen
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Rubrik artikler  ● Husdyrgodkendelse
Det forgange år har budt på nogle spændende sager med 
udvidelser på grisebedrifter, men også på hesteområdet har 
der været behov for at søge om nye miljøtilladelser. Vi oplever 
generelt et godt samarbejde med kommunernes sagsbehand-
lere, hvilket som oftest resulterer i lette og hurtige processer. 

 ● Udlejning
Året har budt på masser af rådgivning om lejeforhold, herunder 
udarbejdelse af såvel bolig- som erhvervslejekontrakter og 

rådgivning om lejeregulering. Her har vi nydt godt af vores 
samarbejde med EjendomDanmark og muligheden for at træk-
ke på deres huslejestatistik. Også i det kommende år vil vi i 
samarbejde med EjendomDanmark udbyde nogle af deres ser-
vices, som er relevante for boligudlejere, til fordelagtige vilkår. 

En del medlemmer har desuden fået rådgivning vedrørende 
forbedringsforhøjelser.

Vi driver fortsat to velfungerende netværksgrupper om bolig-

udlejning. Heri har vi bl.a. arbejdet med eftervirkningerne af 
sammenskrivningen af lejelovgivningen i 2022 samt de nye 
ejendomsvurderinger og -kategoriseringer.

 ● Familiejura, arveplanlægning og dødsboer
I det forgangne år har vi udarbejdet både ægtepagter, testa-
menter og fremtidsfuldmagter for mange medlemmer. Det er 
vigtige dokumenter at have styr på for såvel yngre som ældre, 
da de giver tryghed og vished for mulighederne for fortsat 
drift i tilfælde af fx sygdom eller dødsfald. 

I samarbejde med kollegerne fra Økonomiafdelingen har Pa-
triotisk Selskabs jurister også rådgivet flere medlemmer om 
arveplanlægning og formueoptimering samt behandling af 
dødsbo. Da det kan have stor skattemæssig betydning, hvilken 
skifteform og skæringsdato der vælges, er det økonomiske 
perspektiv også væsentligt at inddrage. 

 ● Generationsskifte
Patriotisk Selskabs jurister har også i årets løb rådgivet i 
forbindelse med en række generationsskifter. Det foregår i 
tæt samarbejde med kollegerne i Økonomiafdelingen, som vi 
traditionen tro også afholder den populære møderække Next 
Generation på Dalum Landbrugsskole sammen med. 

Forløbene kan se ud på mange forskellige måder, og på s. 29 
kan du læse et interview med Ninna og Niels Nordby Kjeldsen 
om, hvordan generationsskifteprocessen er forløbet på 
 Frederiks-Eg ved Herlufmagle.

Vi har også rådgivet om gaver og lån og bistået ved udarbej-
delse af dokumenter til bl.a. familieanfordringslån. 

 ● Ejendomshandler og -screening
I det forgange år har vi været involveret i knap 100 sager om 
køb og salg af fast ejendom. Vi har bl.a. udarbejdet overdragel-
sesaftaler, berigtiget handler og gennemgået underskrevne 
købsaftaler for købere. Dertil har de nye ejendomsskatter 
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Rubrik artikler

affødt en del spørgsmål, som vi har hjulpet vores medlemmer 
med at få afklaret. 

I mange handler har det også været relevant at inddrage 
lejeretten. Her har Patriotisk Selskabs jurister fx udarbejdet 
lejekontrakter i tilfælde, hvor køberen har ønsket at leje ejen-
dommen ud til tredjemand, eller hvor der har været indsat en 
bopælsret i overdragelsesaftalen. 

Vores miljøkonsulenter er også ofte inddraget ved ejendoms-
handler, da de bl.a. tilbyder at foretage miljøscreeninger. En 
sådan screening giver såvel køber som sælger et indblik i, hvilke 
miljøretlige forhold der gør sig gældende på den overdragne 
ejendom, og hvilken betydning det har for begge parter. 

 ● Forpagtning 
I årets løb har vi bistået mange medlemmer med nye forpagt-
ningsaftaler eller opdatering af eksisterende samt rådgivning 
inden for området. 

Vi har desuden haft flere forpagtninger i udbud og bistået 
medlemmerne i hele processen fra ønsket om bortforpagtning 
til indgåelse af en forpagtningsaftale. 

Vi oplever desuden en stigende interesse for at kunne bytte 
jord med naboen af hensyn til et optimalt sædskifte. I realite-
ten er her også tale om forpagtning af hinandens jord, hvorfor 
vi anbefaler, at aftalen reguleres skriftligt. På den måde har du 
styr på vilkårene, også i tilfælde af ophør af aftalen. 

 ● Selskabsret
Vi oplever en tiltagende interesse for at lægge driften, eller 
noget af den, over i et selskab. Navnlig er det oppe i tiden 
at lægge driften i rene interessentskaber over i såkaldte 
kommanditaktieselskaber (P/S) – ej at forveksle med rene 
kommanditselskaber (K/S). Et kommanditaktieselskab rum-
mer langt hen ad vejen det bedste fra interessentskabet og 
aktieselskabet.

 ● APV og ansættelser
Vi har igen i år hjulpet flere med at udarbejde de lovpligtige 
arbejdspladsvurderinger (APV). 

Vores jurister rådgiver desuden inden for alle aspekter af 
ansættelsesforhold, og mange medlemmer har i årets løb 
fået hjælp til udarbejdelse af ansættelseskontrakter. Som 
det fremgår af interviewet på s. 54, hvor godsejer Mads Eg 
Gensmann og den nyligt ansatte godsinspektør Gustav Friis 
Kromphardt fortæller om ansættelsesforløbet, er den indle-
dende forventningsafstemning – herunder ansættelseskon-
trakten – udgangspunktet for det videre samarbejde. 

Den 1. juli 2023 trådte en række nye lovkrav til ansættelses-
kontrakter i kraft. Især den skærpede oplysningspligt har givet 
anledning til oplysning og rådgivning af medlemmerne. 

Dertil har vi sat fokus på det nye lovkrav om etablering af tids-
registreringssystem, som træder i kraft fra 1. juli 2024. Det 
har vi bl.a. orienteret om på et fyraftensmøde i januar 2024.

Vi oplever en stigende interesse for at kunne bytte 
jord med naboen af hensyn til et optimalt sædskifte. I 
realiteten er her tale om forpagtning af hinandens jord, 
hvorfor vi anbefaler, at aftalen reguleres skriftligt.

– Husdyr-, miljø- og juraafdelingen
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Da Mads Eg Gensmann overtog familiegodset Egebjerggaard Gods, 
fik han brug for en godsinspektør til at drive og udvikle stedet. Den 
proces har Patriotisk Selskabs konsulenter hjulpet med at facilitere. 
Foto: Egebjerggaard Gods

Interview

Jeg havde ingen erfaring med 
landbrugsdrift, så derfor var 
det vigtigt for mig at få hjælp af 
nogen, som kender erhvervet.

– Mads Eg Gensmann, ejer af Egebjerggaard Gods



 

Da stillingen som godsinspektør på Egebjerggaard Gods skulle 
besættes, assisterede Patriotisk Selskab i rekrutterings- og 
ansættelsesforløbet. For både ejer og den nye inspektør har 
det været afgørende, at de gennem deres første møder fik 
afstemt forventningerne og etableret et solidt fundament for 
det videre samarbejde.

I 2022 købte Mads Eg Gensmann familiegodset Egebjerggaard 
Gods, der i en årrække havde været ejet og drevet af en fa-
miliefond. 

”Jeg havde ingen erfaring med landbrugsdrift, så derfor var det 
vigtigt for mig at få hjælp af nogen, som kender erhvervet,” for-
tæller Mads Eg Gensmann, der fik Patriotisk Selskab anbefalet 
til at lave såvel en miljøscreening som en juridisk gennemgang 
af ejendommens forskellige forhold. 

Idéerne var mange, og ambitionerne høje, og deraf opstod be-
hovet for at ansætte en godsinspektør, som ikke bare ville drive, 
men også udvikle godset på Nordfyn. Den proces har Patriotisk 
Selskab ligeledes assisteret ved – fra stillingsopslag over facili-
tering af samtaler til den endelige ansættelseskontrakt. 

”Patriotisk Selskabs konsulent viste sig at være professionel 
til fingerspidserne, og forløbet har været meget behageligt,” 
siger Mads Eg Gensmann. 

 ● Høje ambitioner og gode udfoldelsesmuligheder
På gårdspladsen ved Egebjerggaard Gods holder flere vare-
vogne parkeret, og myreflittige lokale håndværkere er i gang 
ved flere af bygningerne, da vi besøger godsinspektør Gustav 
Friis Kromphardt godt et år efter, at han tiltrådte stillingen i 
begyndelsen af 2023. 

”Vi er i gang over det hele,” konstaterer han og slår armen ud.

Næsten alle godsets bygninger skal renoveres, og der er am-
bitiøse planer for hver en kvadratmeter. Mejeriet – en bygning, 
som tidligere har været mejeri og efterfølgende kortvarigt 
brugt til tæppeproduktion – er fx blevet ombygget til en jagt-
stue, som hjælperne kan benytte.

”Vi vil gerne bevare de gamle bygninger, så der ligger et større 
arbejde foran os med at renovere og finde nye formål at an-
vende dem til,” tilføjer han. 

Selvom de mange – og forskelligartede – projekter snildt kunne 
give nogle sved på panden, så er det netop ambitionsniveau-
et for stedet, som tiltrak Gustav Friis Kromphardt, da han for 
halvandet år siden læste i Patriotisk Selskabs nyhedsbrev, at 
Egebjerggaard Gods søgte en godsinspektør. 

”Opslaget tiltalte mig. Jeg kunne med det samme fornemme, 

ET GODT ANSÆTTELSESFORLØB ER 
FUNDAMENTET FOR DET GODE SAMARBEJDE 

at her var høje ambitioner og gode udfoldelsesmuligheder,” 
fortæller han. 

 ● Førstehåndsindtryk og forventningsafstemning
Mads Eg Gensmann og konsulenten fra Patriotisk Selskab 
havde netop lagt megen energi i at få defineret stillingen 
som godsinspektør og talt igennem, hvilken profil der skulle 
til for at udfylde rollen som ejerens fortrolige repræsentant 
på godset.

EGEBJERGGAARD GODS

• Egebjerggaard Gods ligger naturskønt med syv 
kilometer kystlinje ved Otterup på Nordfyn. 

• Godset råder over 500 ha skov med varieret skov-
vækst, 100 ha strandeng, park og andet samt 500 
ha agerjord, hvor der især dyrkes traditionelle korn- 
og frøafgrøder. 

• Her drives jagt af rå- og dåvildt, fasaner og ænder.
• Godset råder desuden over nogle udlejningsejen-

domme. 
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Rubrik artikler På den baggrund formulerede de et stillingsopslag, som skulle 
appellere til de rette kandidater. 

”Patriotisk Selskabs konsulent fik hurtigt en god forståelse 
for, hvad jeg søgte, så jeg var helt tryg ved, at de kunne finde 
den rette til stillingen,” mindes Mads Eg Gensmann og tilføjer: 

”Vi fik mange ansøgninger – og mange af dem var fra meget 
kvalificerede kandidater, der havde et CV med stor tyngde. Det 
var jeg imponeret over.”

Patriotisk Selskab screenede de indkomne ansøgninger og 
afholdt indledende samtaler med nogle af ansøgerne. Tre 
kandidater gik videre til samtaler med Mads Eg Gensmann.

”Her vidste jeg, at det faglige fundament var helt på plads; så 
jeg fokuserede på at finde ud af, om her var et match på det 
personlige og værdimæssige plan,” fortæller han. 

Samme fokus havde Gustav Friis Kromphardt. Han kom fra en 
god stilling, som han var glad for, så det var vigtigt for ham at 
få bekræftet, at hans forventninger til stillingen på Egebjerg-
gaard Gods ville blive indfriet:

”Førstehåndsindtrykket var afgørende for mig, og jeg kunne 
hurtigt mærke, at vi var på bølgelængde,” fortæller han.

Foruden at gå godt i spænd med hinanden på det personlige og 
værdimæssige plan blev Gustav Friis Kromphardt også hurtigt 
overbevist om, at der var den fornødne eksekveringskraft bag 
de høje ambitioner for stedet. 

”Første gang, jeg mødte Mads, var her på Egebjerggaard, og 
der gik ikke lang tid, før vi drøftede konkrete idéer for stedet. 
Jeg var ikke i tvivl om, at her ville blive mulighed for at realisere 
planerne i et godt tempo,” mindes han.

Ansættelsesforløbet udgjorde de første spæde skridt ind i 

et meget velfungerende samarbejde mellem ejer og gods-
inspektør. Mads Eg Gensmann og Gustav Friis Kromphardt 
er enige om, at den indledende forventningsafstemning er 
fundamentet for, at deres samarbejde nu fungerer så godt. 

”Der var styr på det hele. Forløbet var professionelt, og de 
juridiske dokumenter i orden,” siger Mads Eg Gensmann. 

 ● Et ledende gods med lokal forankring
Det første halve år efter ansættelsen af Gustav Friis Kromphardt 
brugte de bl.a. på at udvikle en strategi for driften og ikke mindst 
udviklingen af Egebjerggaard Gods sammen med bestyrelsen.

”Strategien gør mig i stand til at træffe selvstændige be-
slutninger med vished om, at de er i overensstemmelse med 

visionen for godset,” fortæller Gustav Friis Kromphardt, som 
værdsætter den høje grad af frihed og tillid i stillingen.  

Ambitionen er at gøre Egebjerggaard Gods til et ledende 
gods med solid forankring i lokalområdet. Det indebærer bl.a. 
istandsættelse af bygningerne, øgning af jordtillægget og 
udvikling af jagten. 

”Vi vil gerne udvikle med fokus på herlighed og kvalitet. Vi har 
fx allerede jagt som et veletableret driftsben, men vil gerne 
højne oplevelsen yderligere. Det handler i høj grad om naturop-
levelsen, men også om at kunne tilbyde gæsterne god mad og 
mulighed for at indlogere sig her på stedet,” fortæller Gustav 
Friis Kromphardt og peger på Fasaneriet, som er en tidligere 
kviestald, der i mange år har været brugt til fasanopdræt. 

Gustav Friis Kromphardt værdsætter 
det høje ambitionsniveau og den store 
frihed, han oplever i sit arbejde som 
gods inspektør for Egebjerggaard Gods.
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Egebjerggaard er kendt for god og varieret jagt, og det er en 
væsentlig del af aktiviteterne omkring godset. Bestanden af 
råvildt er kendt for at være solid, og der er opbygget en stærk 
fritstående bestand af dåvildt, som fast holder til i området. 
Foto: Egebjerggaard Gods



Rubrik artikler Bygningen skal totalrenoveres, så den kommer til at rumme ti 
dobbeltværelser med eget bad, der kan benyttes af dem, som 
kommer til Egebjerggaard for at gå på jagt. 

Den lokale forankring vil de bl.a. sikre ved at samarbejde med 
det lokale erhvervsliv: 

”Hvor det er muligt, bruger vi lokale håndværkere, ligesom vi 
prioriterer at købe vores varer her i nærområdet,” siger han 
og fortsætter:

”Vi er også optagede af at være i god dialog med kommunen. 
Nordfyns Kommune er meget erhvervsvenlig og lydhør over for 
projekter, så her er potentiale for nogle spændende samarbejder.” 

Som ved mange andre godser og gårde er tilgangen, at stedet 
kun er til låns. Godsinspektøren ser det således som sin for-
nemmeste opgave at bevare og styrke godset, så det hviler 
i sig selv økonomisk og ikke kommer til at belaste kommende 
generationer.

PATRIOTISK SELSKAB

Ved Patriotisk Selskab tilbyder vi hjælp til hele rekrut-
terings- og ansættelsesforløbet. Det kan fx indebære:
• Stillingsopslag
• Screening af ansøgninger
• Jobsamtaler
• Personlighedsprofil (DISC)
• Ansættelseskontrakt

Bemærk, at Patriotisk Selskab ikke tilbyder head-
hunting.

Mejeriet. En bygning, som tidligere har 
været mejeri, er blevet forvandlet til jagt-
stue og opholdsrum for hjælperne.
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Rubrik artikler En fynsk murer er ved at ordne en facade 
ved Egebjerggaard Gods. Så vidt muligt 
bruges lokale håndværkere, når de gamle 
bygninger renoveres.



 

Team Jura

Team Natur 
& Miljø

Bodil Just
Juridisk seniorkonsulent 
boj@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5454

Mette Dyrup Truelsen 
Miljø-, oplands- og 
udtagningskonsulent
mdt@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5437

Rikke Bjerre Gade
Chefj urist/afdelingsleder
rgt@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5478

Annette Lykke 
Schlossarek
Juridisk sekretær
als@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5446

Amalie Leth Nielsen
Juridisk rådgiver 
aln@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5488

Jonas Harboe Jensen
Jagt- og naturkonsulent 
jhj@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5428

Claus Munk
Juridisk seniorkonsulent 
cmu@patriotisk.dk
Tlf. 6315 5422

Kamilla From-Nielsen 
Juridisk miljøkonsulent
kfn@patriotisk.dk 
Tlf. 6315 5420

Husdyr-, miljø- og juraafdelingen pr. 1. juni 2024
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ÅRSREGNSKAB



 

Ledelsesberetning

 ● Foreningens væsentligste aktiviteter
Patriotisk Selskab rådgiver om jordbrugsfaglige spørgsmål og 
bidrager til fremme af medlemmernes erhvervsinteresser.

 ● Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold
Foreningens resultatopgørelse for 2023/24 udviser et over-
skud på kr. 396.976, og foreningens balance pr. 31. marts 2024 
udviser en egenkapital på kr. 26.404.218. Resultatet overføres 
til Patriotisk Selskabs egenkapital.

Omsætningen blev fastholdt uændret i regnskabsåret og 
blev under budget. Patriotisk Selskab blev i efteråret ramt 
af et omfattende cyberangreb, som i en periode gav be-
tydelige ekstraomkostninger og manglende mulighed for 
effektive arbejdsrutiner. En sådan hændelse tester på alle 
måder sammenhængskraften i virksomheden, og her skylder 
vi medarbejderne en stor tak for evnen og viljen til at rykke 
sammen og løse udfordringerne på konstruktiv vis. Hæn-
delsen har lært os meget og betydet yderligere investering 
i IT-sikkerhed.

Landbruget har længe afventet den såkaldte Svarer-rapport, 
som med et forholdsvis snævert opdrag skulle præsentere mu-
lige modeller og anbefalinger til en CO2-afgift. Aktuelt arbejder 
et udvalg, som har fået navnet den grønne trepart, videre med 
at finde en model. En CO2-afgift vil uanset udformning blive dyr 
for mange landbrugere og vil naturligt også give muligheder 
for andre.

Patriotisk Selskab ser et øget rådgivningsbehov i og omkring 
det, der populært kaldes bæredygtighed og afrapportering 
heraf. Patriotisk Selskab er helt fremme inden for præcisions-
jordbrug, eksempelvis med udviklingen af RoboWeedMaps, 
som er et digitalt system til kortlægning og artsbestemmel-
se af ukrudt, der kan medvirke til reduktion og målretning af 
brugen af plantebeskyttelsesmidler hos vores medlemmer. 
Dertil ser vi, at den nye bogføringslov og mulighederne i AI 
i fællesskab giver en stærk udvikling mod digitalisering og 
automatisering af bogholderiet i landbruget.

Internt i Patriotisk Selskab har vi gentaget såvel medarbej-
dertilfredshedsundersøgelser og kundetilfredshedsundersø-
gelser med gode resultater. Begge dele bruges som grundlag 
for vores arbejde med strategi frem mod 2030. På A/S Det 
Fynske Landbocenters egen matrikel har vi desuden etableret 
ladestandere til elbiler for kunder og medarbejdere.

Hos vores medlemmer blev høsten 2023 påvirket af høje ud-
gifter til alle input og faldende salgspriser. Et stærkt spotmar-
ked for smågrise gav god indtjening i denne produktionsgren i 
året – og gav naturligt tilsvarende udfordringer i slagtegrise-
produktionen med et utilfredsstillende forhold mellem griseno-
tering og prisen for smågrise. Mælkeproduktionen var ligeledes 
udfordret af bytteforhold og en stigende rente.

Ledelse og bestyrelse anser årets resultat som tilfredsstillen-
de alt taget i betragtning.

 ● Udvikling i det kommende år
Der budgetteres med et overskud for regnskabsåret 
2024/2025 på 755 TDKK, inklusive afkast fra A/S Det Fynske 
Landbocenter. Priserne er i de seneste 10 år reguleret med 
mindre end inflationen i den samme periode og kan ses som 
et udtryk for reel effektivisering.

Udviklingen peger mod stadigt stigende kompleksitet og 
krav til landbrugsvirksomhederne – krav, som øger behovet 
for sparring og rådgivning på alle fagområder. For at sikre vores 
medlemmer den bedste rådgivning i et foranderligt erhverv, 
arbejder vi målrettet på at tiltrække og fastholde de bedste 
medarbejdere. Det kræver et løbende fokus på medarbejder-
nes trivsel og udvikling.

Patriotisk Selskab er på trods af en voldsom strukturudvikling 
i landbruget lykkedes med at øge medlemsgrundlaget og har i 
de senere år haft en stigende andel af markedet. Vi forventer, 
at udviklingen fortsætter.

 ● Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet 
efter regnskabsårets afslutning
Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begiven-
heder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle 
stilling.
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Rubrik artikler Årsregnskab UDDRAG AF RESULTATOPGØRELSE 1/4-31/3 (1.000 KR.)

 
BUDGET

2024/2025
%

REGNSKAB
2023/2024

%
REGNSKAB
2022/2023

%

NETTOOMSÆTNING

Økonomi 39.250 57 35.925 58 34.084 55

Planteavl 17.840 26 16.627 27 17.707 29

Husdyr, miljø & jura 7.310 11 5.210 9 5.895 10

Administration m.m. 360 1 667 1 779 1

Medlemskontingenter 3.600 5 3.313 5 3.081 5

Nettoomsætning i alt 68.360 100 61.742 100 61.546 100

ANDRE EKSTERNE OMKOSTNINGER

Kontingenter 2.865 2.331 2.369

IT-omkostninger 5.315 5.301 3.664

Kontorartikler, telefon og porto m.m. 875 640 663

Medlemsmøder og -kurser 310 41 164

Beretninger og markedsføring 845 232 724

Faglitteratur 650 517 624

Repræsentation og gaver 75 50 66

Inventarvedligehold 480 196 255

Forsikringer 600 508 437

Økonomiomkostninger 260 46 256

Planteavlsomkostninger 1.715 1.299 1.087

Miljø- og juraomkostninger 50 65 42

Lokaleomkostninger 2.895 2.644 2.627

Tab og hensættelser på debitorer 100 -412 38

Andre eksterne omkostninger i alt 17.035 25 13.458 22 13.016 21

Personaleomkostninger 50.755 74 48.726 79 46.031 75

RESULTAT FØR RENTER OG AFSKRIVNINGER 570 1 -442 -1 2.499 4

Driftsmæssige afskrivninger 265 0 190 0 215 0

RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER 305 0 -632 -1 2.284 4

Resultat af kapitalandele i dattervirksomhed 400 1 831 1 505 0

Nettorenter 50 0 198 0 -55 0

RESULTAT FØR SKAT 755 1 397 1 2.734 4

Skat af årets resultat 0 0 0 0 218 0

ÅRETS RESULTAT 755 1 397 1 2.516 4
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Rubrik artikler

 ● Bestyrelse
Christina Henriette Ahlefeldt-Laurvig
Bendt Tido Hannibal Wedell
Hans Vestergaard Boesen
Jens Himmelstrup
Nicolai Oxholm Tillisch
Bodil Christiane Huynh Just (medarbejderrepræsentant)

 ● Direktion
Nils Rasmussen
Christian Himmelstrup Vesterager

Odense, den 24. maj 2024BALANCE (1.000 KR.)

BUDGET
31/3-2025

REGNSKAB
31/3-2024

REGNSKAB
31/3-2023

AKTIVER

Anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver 1.500 1.312 1.502

Finansielle anlægsaktiver 16.500 17.088 17.255

ANLÆGSAKTIVER I ALT 18.000 18.400 18.757

Omsætningsaktiver

Tilgodehavender, debitorer m.m. 32.000 30.711 30.876

Likvide beholdninger 500 62 416

OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT 32.500 30.773 31.292

AKTIVER I ALT 50.500 49.173 50.049

PASSIVER

Egenkapital

Egenkapital ved årets begyndelse 26.404 26.007 23.491

Årets resultat 755 -434 2.011

Årets opskrivning 398 831 505

EGENKAPITAL VED ÅRETS SLUTNING 27.557 26.404 26.007

Langfristede gældsforpligtelser

Leasingforpligtelser 973 1.117 1.261

Anden gæld 3.500 3.351 3.579

LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT 4.473 4.468 4.840

Kortfristede gældsforpligtelser

Opkrævet kontingent og abonnementer, næste år 5.500 5.435 5.382

Pengeinstitut 0 9 8

Diverse kreditorer 12.970 12.857 13.812

KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT 18.470 18.301 19.202

PASSIVER I ALT 50.500 49.173 50.049
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Til medlemmerne i Patriotisk Selskab f.m.b.a.

 ● Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende 
billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 
31. marts 2024 samt af resultatet af foreningens aktiviteter 
for regnskabsåret 1. april 2023 - 31. marts 2024 i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Patriotisk Selskab f.m.b.a. 
for regnskabsåret 1. april 2023 - 31. marts 2024 der omfatter 
resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, 
herunder anvendt regnskabspraksis (‘’regnskabet’’)

 ● Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med inter-
nationale standarder om revision og de yderligere krav, der 
er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standar-
der og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens 
afsnit “Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er 
uafhængige af foreningen i overensstemmelse med Interna-
tional Ethics Standards Board for Accountants’ internationale 
retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de 
yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi 
har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse 
krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede 
revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for 
vores konklusion.

 ● Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesbe-
retningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med 
sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar 
at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, 
om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regn-
skabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden 
måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetnin-
gen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregn-
skabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at le-
delsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet 
og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens 
krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelses-
beretningen.

 ● Ledelsens ansvar for regnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der 
giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregn-
skabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne 
kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et 

regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at 
vurdere foreningens evne til at fortsætte driften; at oplyse om 
forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt 
at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet 
om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at 
likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet reali-
stisk alternativ end at gøre dette.

 ● Revisors ansvar for revisionen af regnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet 
som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om den-
ne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåteg-
ning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau 
af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der 
udføres i overensstemmelse med internationale standarder 
om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, 
altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. 
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl 
og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan 
forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de 
økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag 
af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderligere krav, 

Den uafhængige revisors revisionspåtegning
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Rubrik artikler

Jeg har som folkevalgt revisor fået forelagt årsregnskab samt 
specifikationer for årsregnskabet 1. april 2023 - 31. marts 
2024.

Mine spørgsmål i forbindelse med min gennemgang af det 
forelagte materiale er besvaret af ledelsen. Gennemgangen 
giver ikke anledning til bemærkninger.

Jeg er orienteret om revisionshandlinger foretaget af den 
statsautoriserede revisor.

Odense, den 24. maj 2024

Mads Peter Larsen
folkevalgt revisor

der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og 
opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinfor-
mation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser 
eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som 
reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er til-
strækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklu-
sion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation 
forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fej-
linformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte 
sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, 
vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for 
revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er 
passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne 
udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens 
interne kontrol.

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt 
af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige 

Den folkevalgte revisors erklæring 

skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbej-
det, er rimelige.

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på 
grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passen-
de, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis 
er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder el-
ler forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens 
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er 
en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning 
gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, 
hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere 
vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revi-
sionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisions-
påtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog 
medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og 
indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt 
om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og 
begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende 
billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det 
planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen 
samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder 
eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identi-
ficerer under revisionen.

Odense, den 24. maj 2024

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 77 12 31

Line Hedam  Anders Kronborg Choy
statsautoriseret revisor  statsautoriseret revisor
mne27768 mne44142
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Årsrapporten for Patriotisk Selskab f.m.b.a. for 2023/24 er 
aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestem-
melser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af 
regler fra regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. 

Årsrapporten for 2023/24 er aflagt i kr.

Generelt om indregning og måling
I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de 
indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finan-
sielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller 
amortiseret kostpris. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes 
alle omkostninger, herunder afskrivninger, nedskrivninger og 
hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændre-
de regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været 
indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at frem-
tidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets 
værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at 
fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forplig-
telsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. 

Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for 
hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret 
kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over 
løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kost-
pris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af 
den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris 
og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og 
risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som 
be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

 ● Resultatopgørelsen
Nettoomsætning
Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, 
som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsme-
toden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien 
af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de 
samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og 
færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålide-
ligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herun-
der betalinger, vil tilgå foreningen. Som færdiggørelsesgrad 
anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede 
samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen indregnes eksklusiv moms.

Andre eksterne omkostninger
Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg, 
reklame, administration, lokaler, tab på debitorer mv.

Personaleomkostninger
Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt 
lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle 
anlægsaktiver
Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger 
af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster
Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatop-
gørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder
I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel 
af resultat for året under posten “Indtægter af kapitalandele 
i tilknyttede virksomheder”.

Skat af årets resultat
Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og 
ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med 
den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egen-
kapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte 
i egenkapitalen.

Anvendt regnskabspraksis
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Rubrik artikler  ● Balancen
Materielle anlægsaktiver
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af 
akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte 
tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar 
til at blive taget i brug.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte 
tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er 
klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen 
direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, 
underleverandører og løn.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret 
med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes for-
ventede brugstid, der udgør:

Brugstid Restværdi

Andre anlæg, driftsmateriel  
og inventar

3-10 år 0 %

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver 
gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdi-
forringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.
Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere 
genindvindingsværdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles til den for-
holdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort 
efter moderselskabets regnskabspraksis.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder 
overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning 
efter den indre værdis metode under egenkapitalen. Reser-

ven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet 
og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i tilknyttede 
virksomheder.

Andre værdipapirer og kapitalandele, anlægsaktiver
Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til 
kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Andre finansielle anlægsaktiver
Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og måles 
til amortiseret kostpris.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller 
en lavere nettorealisationsværdi, hvilket her svarer til pålyden-
de værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. 
Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel 
vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodeha-
vender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på 
selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning
Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgs-
værdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på 
baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de 
samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende 
arbejde.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, om-
fatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende 
regnskabsår.

Selskabsskat og udskudt skat
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat 
indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligti-
ge indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige 
indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmeto-
de af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skat-
temæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag 
af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling 
af forpligtelsen. Udskudt skat måles til nettorealisationsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skatte-
satser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, 
når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Æn-
dring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser 
indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres 
direkte på egenkapitalen.

Gældsforpligtelser
Gældsforpligtelser er målt til amortiseret kostpris svarende 
til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter (forudbetalte indtægter)
Periodeafgrænsningsposter, opført som forpligtelser, omfat-
ter modtagne betalinger vedrørende indtægter i efterfølgen-
de regnskabsår.
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Vedtægter

 ● Navn og hjemsted
§ 1 Selskabets navn er “Patriotisk Selskab”. Dets hjemsted er 
Odense Kommune.

 ● Formål
§ 2 Patriotisk Selskabs formål er at rådgive i jordbrugsfaglige 
spørgsmål og drive hermed beslægtet virksomhed samt frem-
me medlemmernes erhvervspolitiske interesser.

 ● Tilhørsforhold
§ 3 Patriotisk Selskab er tilsluttet De Danske Landboforenin-
ger.

 ● Medlemmer
§ 4 Som medlem kan optages enhver, som anerkender Pa-
triotisk Selskabs formål. Optagelse af nye medlemmer skal 
godkendes af bestyrelsen og forelægges til underretning 
på førstkommende ordinære generalforsamling. Foreninger, 
organisationer og firmaer med tilknytning til dansk landbrug 
kan optages som medlemmer med hver en stemme.

§ 5 Udmeldelse sker skriftligt. Betales medlemskontingentet 
ikke, betragtes vedkommende som udmeldt. 

Eksklusion kan kun ske efter bestyrelsens eller mindst 20 
medlemmers forslag, når mindst 2/3 af de fremmødte på 
to efter hinanden følgende generalforsamlinger stemmer 
herfor.

§ 6 Medlemskontingent fastsættes af bestyrelsen. General-
forsamlingen orienteres om ændringer.

§ 7 Betalt medlemskontingent giver ret til at deltage i Patrio-
tisk Selskabs møder og arrangementer samt modtage rådgiv-
ning fra Patriotisk Selskab efter de til enhver tid gældende 
regler.

§ 8 Æresmedlemmer kan optages ved generalforsamlingens 
beslutning efter indstilling fra bestyrelsen.

§ 9 Medlemmer af Patriotisk Selskab hæfter hverken helt eller 
delvist for Patriotisk Selskabs dispositioner.

 ● Bestyrelsen
§ 10 Bestyrelsen består af formanden, næstformand en og 
4 menige medlemmer. 

5 medlemmer vælges af generalforsamlingen. 1 menigt med-
lem vælges af og blandt medarbejderne i Patriotisk Selskab. De 
generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer vælges for 
en treårig periode på en ordinær generalforsamling. Der afgår 
mindst et generalforsamlingsvalgt medlem hvert år. Genvalg 
kan finde sted. Det af medarbejderne valgte medlem vælges 
ligeledes for en treårig periode. Valgproceduren fastlægges 
af medarbejderne.

Bestyrelsen konstituerer sig selv umiddelbart efter hvert 

nyvalg. Formand og næstformand kan kun vælges blandt de 
generalforsamlingsvalgte medlemmer.

Afgår et generalforsamlingsvalgt bestyrelsesmedlem inden 
en valgperiodes udløb, foretages nyvalg for resten af vedkom-
mende medlemsperiode på den følgende generalforsamling.

Afgår et medarbejdervalgt bestyrelsesmedlem inden en valg-
periodes udløb, foretages nyvalg for resten af vedkommende 
medlemsperiode snarest muligt.

Bestyrelsen ansætter en administrerende direktør, der vare-
tager den daglige ledelse af Patriotisk Selskab. Bestyrelsen 
fastlægger retningslinjerne for den administrerende direktørs 
arbejdsopgaver.

§ 11 Generalforsamlingen vælger en formand og fire medlem-
mer til hvert af følgende udvalg:
• Driftsøkonomiudvalg
• Husdyrbrugsudvalg
• Planteavlsudvalg

Formændene vælges blandt bestyrelsens 5 generalforsam-
lingsvalgte medlemmer. 

Bestyrelsen og/eller udvalgene kan efter behov og for en læn-
gere eller kortere tid nedsætte andre udvalg eller supplere 
bestående udvalg med relevante sagkyndige.
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Rubrik artikler § 12 Bestyrelsen sammenkaldes på formandens foranledning 
skriftligt med mindst 8 dages varsel. Bestyrelsen kan træffe 
beslutning om, at andre kan deltage i bestyrelsens møder uden 
stemmeret.

§ 13 Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden og 
træffer under ansvar over for generalforsamlingen afgørelse 
i de foreliggende sager vedrørende Patriotisk Selskabs virk-
somhed.

§ 14 Bestyrelsen er bemyndiget til på Patriotisk Selskabs veg-
ne at optage de lån og kreditter, som den finder behov for, og 
til herfor at give pant i Patriotisk Selskabs ejendele. Patriotisk 
Selskab tegnes ved underskrift af bestyrelsens formand eller 
næstformand sammen med den administrerende direktør.

Ved køb, salg eller pantsætning af fast ejendom tegnes Pa-
triotisk Selskab dog af bestyrelsens formand samt yderligere 
mindst 2 generalforsamlingsvalgte medlemmer af bestyrelsen 
og den administrerende direktør.

§ 15 Bestyrelsen kan meddele fuldmagt til enkeltpersoner.

§ 16 Bestyrelsen kan indmelde Patriotisk Selskab i fore  ninger 
og sammenslutninger, der skønnes at være relevante.

 ● Generalforsamlingen
§ 17 Generalforsamlingen er Patriotisk Selskabs øverste 
myndighed og kan, hvor andet ikke vedtægtsmæssigt er 
fastslået, ved absolut stemmeflertal blandt de fremmødte 
medlemmer træffe gyldig beslutning i alle de af Patriotisk 
Selskabs anliggender, der er opført på dagsordenen. Der kan 
dog ikke træffes beslutninger under dagsordenens punkt 5 
og 7, jævnfør § 20.

Der kan stemmes ved personlig stedfortræder. Skriftlig fuld-
magt skal foreligge og anmeldes ved mødets begyndelse. 
Ingen person kan møde med fuldmagt fra mere end et medlem.

Afstemning foregår normalt ved håndsoprækning, men så-
fremt mødets dirigent, bestyrelsen eller mindst 10 medlemmer 
kræver det, skal afstemningen foregå skriftligt. Ved person-
valg, hvor flere er bragt i forslag, dog altid skriftlig afstemning.

§ 18 Ordinær generalforsamling skal afholdes hvert år inden 
udgangen af oktober måned. Ekstraordinær generalforsamling 
skal afholdes, når et bestyrelsesflertal eller mindst 50 med-
lemmer skriftligt og under angivelse af dagsorden stiller krav 
herom. Kravet skal fremsættes overfor Patriotisk Selskabs 
formand, og generalforsamlingen skal afholdes senest må-
nedsdagen efter kravets fremsættelse.

Formanden indkalder generalforsamlingen med mindst 3 ugers 
varsel med angivelse af dagsorden.

§ 19 Generalforsamlingen ledes af en af generalforsamlingen 
valgt dirigent. Dirigenten afgør, om generalforsamlingen er lov-
ligt indvarslet og bekendtgjort samt leder forhandlingerne og 
afgør under iagttagelse af vedtægterne alle spørgsmål ved-
rørende sagernes behandlingsmåde og stemmeafgivningen. 
Der føres protokol over det på generalforsamlingen passerede. 
Protokollen underskrives af dirigenten.

§ 20 På den ordinære generalforsamlings dagsorden skal 
følgende punkter være medtaget:

1.  Bestyrelsens og udvalgsformændenes beretning om Patri-
otisk Selskabs virksomhed i det forløbne år.

2.  Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede regnskab 
for det sidst afsluttede regnskabsår.

3. Budget for det indeværende regnskabsår.
4. Eventuelle forslag fra medlemmerne/bestyrelsen.
5. Debat.
6.  Valg i henhold til vedtægterne samt valg af delegerede.
7. Eventuelt.

§ 21 Forslag til personvalg på en generalforsamling skal frem-
sættes skriftligt. Forslag, der skriftligt afleveres til formanden 
senest 14 dage før generalforsamlingen, udsendes til medlem-
merne senest 7 dage før generalforsamlingen. 

Sammen med forslag til personvalg skal der foreligge skriftligt 
samtykke fra den/de personer, der er bragt i forslag.

§ 22 Forslag, der af medlemmerne ønskes behandlet på ge-
neralforsamlingen under punkt 4, skal skriftligt afleveres til 
formanden senest 14 dage før generalforsamlingen. 

Indkomne forslag samt forslag fra bestyrelsen udsendes til 
medlemmerne senest 7 dage før generalforsamlingen. 
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Rubrik artikler  ● Regnskab og revision
§ 23 Regnskabsåret går fra 1. april til 31. marts. Bestyrelsen 
drager omsorg for, at der føres et nøjagtigt og overskueligt 
samlet regnskab for Patriotisk Selskab.

§ 24 Regnskabet revideres af 2 på generalforsamlingen valgte 
revisorer, hvoraf den ene skal være en statsautoriseret revisor. 
Revisorerne vælges for 1 år ad gangen.

Revisionen skal være afsluttet senest 1 måned før general-
forsamlingens afholdelse.
 

 ● Vedtægtsændringer
§ 25 Forslag til vedtægtsændringer kan optages på general-
forsamlingens dagsorden efter reglerne i §§ 17 og 22.

Et forslag til vedtægtsændring kan først træde i kraft, når 

det er vedtaget enslydende på to efter hinanden følgende 
generalforsamlinger med mindst 14 dages mellemrum. 

Til vedtagelse kræves tilslutning fra mindst 2/3 af de frem-
mødte stemmeberettigede medlemmer.

 ● Ophør
§ 26 Forslag om Patriotisk Selskabs ophør kan kun gyldigt ved-
tages af to på hinanden følgende generalforsamlinger, der er 
indkaldt i dette øjemed og med mindst 14 dages mellemrum. Til 
vedtagelse kræves tilslutning fra mindst 2/3 af de fremmødte 
stemmeberettigede medlemmer.

Ved Patriotisk Selskabs ophør kan Patriotisk Selskabs formue 
ikke udloddes til medlemmerne, men bliver efter beslutning 
på de to sidste generalforsamlinger at anvende til bedste for 
landbruget inden for Patriotisk Selskabs formål.

 ● Ikrafttræden
§ 27 Disse vedtægter, der træder i stedet for Patriotisk Sel-
skabs hidtidige vedtægter, som de var vedtaget på generalfor-
samlingen den 29. oktober 1987, er endeligt vedtaget efter de 
hidtil gældende vedtægtsbestemmelser på generalforsamlin-
gen den 1. december 2000 og træder i kraft fra denne dato.
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Rubrik artikler A/S Det Fynske Landbocenter

A/S DET FYNSKE LANDBOCENTER, RESULTAT OG BALANCE 2023 – BUDGET 2024 (1.000 KR.)

RESULTATOPGØRELSE 01.01.2023 - 31.12.2023 REALISERET 
2023

BUDGET 
2024

Lejeindtægter 2.035 2.069

Værdiregulering 0 0

Indtægter i alt 2.035 2.069

Revision – administrationsvederlag 77 90

Reparation, vedligehold m.v. 530 1.246

Småanskaffelser 81 60

Ejendomsskatter 31 35

Forsikringer 32 35

Prioritetsrenter mm. 222 205

Udgifter i alt 973 1.671

RESULTAT FØR SKAT 1.062 398

Skat af årets resultat -231 0

ÅRETS RESULTAT 831 398

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2023 REALISERET 
2023

BUDGET 
2024

AKTIVER 

Anlægsaktiver 25.000 25.000

Omsætningsaktiver 7.527 5.100

AKTIVER I ALT 32.527 30.100

PASSIVER

Egenkapital 16.383 15.781

Hensatte forpligtelser 2.246 2.300

Langfristede gældsforpligtelser 7.337 7.091

Kortfristede gældsforpligtelser 6.561 4.928

PASSIVER I ALT 32.527 30.100
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KONTINGENT



 

Kontingent 2024/2025

 
Aktive medlemmer* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.595 kr.
Herudover obligatorisk bedriftsmedlemskab af Landbrug & Fødevarer via  Patriotisk Selskab  
eller anden landboforening inkl. et abonnement på  LandbrugsAvisen  
 (gældende for medlemmer med landbrugsmæssig produktion).

Passive medlemmer, firmaer* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.595 kr.
Fx frøfirmaer, forsikringsselskaber, banker og lignende.

Passive medlemmer, private* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  795 kr.
Fx ikke-aktive landmænd, der ønsker medlemskab, eller  
pensionister, der ønsker hjælp til selvangivelsen.

*Modtager et gratis eksemplar af Patriotisk Selskabs Driftsanalyser i efteråret

Tilknyttede medlemskaber

Ægtefælle/samlever. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200 kr.

Teknisk passive. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200 kr.

Forudsætter tilknytning til et aktivt medlem og begrænset rådgivningsbehov

KONTINGENTSKALAKONTINGENTSKALAPatriotisk Selskab

Alle beløb er ekskl. moms. Se vedtægter og forretnings beting elser på www.patriotisk.dk
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